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kort nyt

Stig Langvad 
gEnvaLgt tiL Fn’S 
Handicapkomité 

Stig Langvad, formand for DH, er blevet 
genvalgt som uafhængig ekspert i FN’s 
Handicapkomité. Det er Stig Langvads 
anden valgperiode.

De lande, der har ratificeret FN’s  
Handicapkonvention, forpligter sig til 
regelmæssigt at sende rapporter til 
handi capkomitéen. Her skal regering
erne redegøre for, hvor langt man er 
kommet med at etablere lige mulig heder 
for personer med handicap. Komitéen 
kan sætte undersøgelser i gang, hvis 
medlemmerne får mistanke om alvorlige 
brud på rettigheder for personer med 
handicap. Danmarks første rapport  
behandles i september 2014.

147 lande har i dag ratificeret FN’s  
Handicapkonvention, mens 89 har ratifi
ceret tillægsprotokollen. Folketinget  
har netop vedtaget at ratificere tillægs
protokollen. 
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GUIDE: IT-FRIVILLIGE I KOMMUNEN IT-frivillige giver værdi til borgere med funktionsnedsættelser 
Og borgere med funktionsnedsættelse giver værdi til IT-frivillige 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IT-frivillighed i samskabelse mellem civilsamfund, kommuner, 
sociale tilbud og det lokale erhvervsliv   

Ny guide: 
IT-frivillige i kommunen
ITfrivillige kan hjælpe og inspirere borgere med funktionsnedsættelser 
til at bruge social IT – teknologi til at kommunikere, fastholde sociale 
relationer, lære og få nye kompetencer. Det kan gøre borgerne mere 
selvhjulpne og give øget livskvalitet i hverdagen.

En ny guide fra SUS’ Social IT Lab giver inspiration til kommuner, der vil 
arbejde med ITfrivillige på sociale tilbud. Guiden beskriver en model for, 
hvordan kommuner, frivilligcentre, sociale tilbud og ITvirksomheder 
kan arbejde sammen om at inddrage ITfrivillige fra lokalsamfundet. Og 
den indeholder konkrete redskaber til at komme  
i gang med arbejdet.

Download guiden på sus.dk/udgivelser.

VIgtIgt nyt Om bOLIgStøtte
Bor du i et alment boligselskab og får boligstøtte, skal du ikke længere give  
besked til Udbetaling Danmark, hvis din husleje ændrer sig, eller der sker  
ændringer i din bolig, fx fordi den bygges om. Udbetaling Danmark får nu  
automatisk besked om det fra dit boligselskab. Du modtager altid et brev 
fra Udbetaling Danmark, hvis der sker ændringer for dig. Husk at tjekke, at 
oplysningerne i brevet er rigtige.

Bemærk, at du stadig skal give besked til Udbetaling Danmark, hvis der sker 
andre ændringer i din situation, fx hvis:

•      Du flytter – også selv om du har givet besked til folkeregistret
•      Indkomsten for dig eller én, du bor sammen med, ændrer sig
•      Antallet af personer, der bor i boligen, ændrer sig

Det er vigtigt, at du giver Udbetaling Danmark besked med det samme, så  
du får det rigtige beløb. Så undgår du at skulle betale penge tilbage. Læs mere 
om boligstøtte på borger.dk/boligstoette. Du kan også kontakte  
Udbetaling Danmark på telefon 70 12 80 63.
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Af Sytter KrIStenSen, 
LeVS LAndSfOrmAnd

leder

Disse flotte ord stammer fra den handicappolitiske 
handlingsplan, ”Et samfund for alle”, som regeringen 
lancerede i oktober 2013. Men måske er det bare ord 
– og måske er det ikke noget, som regeringen føler sig 
synderligt forpligtet af?

En ny undersøgelse, som Socialpædagogerne (SL) netop 
har udgivet, viser i hvert fald, at udviklingen bevæger sig 
i den stik modsatte retning. Mennesker med udviklings
hæmning og andre indgribende handicap har over 
de seneste fire år fået forringet deres ”muligheder for 
at deltage i samfundet” – og for at ”opleve et godt og 
selvstændigt liv”. 

Undersøgelsen dokumenterer, at der de seneste fire 
år er sket markante og beskæmmende forringelser af 
basale livsvilkår for de mennesker med handicap, som 
har størst behov for hjælp i hverdagen. Jeg efterlades 
med et klart og bedrøveligt billede af, at Danmark er 
i fuld gang med at spærre nogle af sine mest sårbare 
borgere inde. Det sker i et fængsel, hvor der ganske 
vist ikke er tremmer for vinduerne, men hvor konstante 
nedskæringer i den nødvendige hjælp og støtte grad

Indespærring 
”Helt centralt i regeringens handi
cappolitik står et samlet, overordnet 
mål om at skabe øget inklusion i 
samfundet. Inklusion handler om 
at sikre, at alle har lige muligheder 
og kan deltage i samfundslivet. Det 
handler om at kunne deltage og høre 
til og om at yde sit bidrag til fælles
skabet. Inklusion er samtidig det 
vigtigste redskab til at sikre et godt 
og selvstændigt liv for personer med 
handicap”. 

vist lukker af i forhold til omverdenen.  Et helt voksenliv 
vel at mærke.

Det mest nedslående ved SL’s undersøgelse er, at der i 
årene siden 2011 praktisk taget er tilbagegang over hele 
linjen. Tendensen er nådesløs. 

Lad mig her kort gengive to af de mest markante resulta
ter fra undersøgelsen, der er baseret på spørgeskemain
terview blandt pædagoger i botilbud, dagtilbud mv. til 
mennesker med udviklingshæmning og andre handicap 
(gennemført i 2011, 2013 og 2014):
• Færre og færre får en ledsageordning med 15 timer 

månedligt (Servicelovens § 97). I 2011 svarede 57 pro
cent af pædagogerne, at ”få” eller ”ingen af borgerne” var 
tildelt en ledsageordning. I 2014 er det hele 74 procent 
som svarer dette.

• Stadig flere afskæres fra udflugter og ferie. I 2011 
angav 20 procent af pædagogerne, at borgerne ”i ringe 
grad” eller ”slet ikke” havde mulighed for at vælge at tage på 
ferie, festival mv. To år senere, i 2013, var dette oppe på 28 
procent og i 2014 er det 43 procent, der angiver dette svar. 

Dette er klare og uhyggelige tegn på en igangværende 
indespærring. Dem som spærres inde er mennesker, som 
er helt afhængige af andres hjælp for at kunne ”… deltage 
i samfundet” – og for at ”… opleve et godt og selvstændigt 
liv”. Dem, som spærrer dem inde, er et samfund, der åben
bart oplever en så dyb krise, at der ikke har været nogen vej 
uden om den stadigt tiltagende indespærring.  

Hvis regeringen skal forholde sig til resultaterne af SL’s un
dersøgelse, vil den med garanti henvise til det kommunale 
selvstyre og til borgernes mulighed for at klage. Med denne 
afværgeteknik fralægger man sig måske nok det formelle 
ansvar. Men hvor længe kan bukserne snart holde? Hvornår 
bliver afstanden mellem virkeligheden og de flotte ord i 
handlingsplanen, løfterne om at prioritere de svageste osv., 
trods alt for stor?

Du kan læse mere om SL’s undersøgelse på lev.dk.
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Af SOnjA PeLLe nIeLSen, LeVS rådgIVnIng  ■  fOtO: HAnS jUHL

matchende
”et

tilbud”
til Helle

Ankestyrelsen ophævede den  
17. marts Ishøj Kommunes  
beslutning om at flytte Helle fra 
hendes egen lejlighed gennem 
næsten 20 år til et § 108 tilbud. 
Dermed sluttede en halvandet 
år lang kamp for Helle og  
hendes mor...
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Da Liff Hansen i august 2012 modtager 
en indkaldelse fra Ishøj Kommune til et 
møde om indholdet i hendes datter  
Helles botilbud, aner hun uråd. Hun er 
på det tidspunkt klar over, at kommu
nens socialforvaltning sysler med at 
ændre datterens almene bolig gennem 
20 år til et midlertidigt tilbud. Men hvad 
hun ikke ved er, at det bliver startskud
det til et langt og traumatisk forløb, som 
først slutter i foråret 2014. Heldigvis 
med det rigtige resultat for Helle og 
Liff. Her kan du læse en gennemgang af 
den lange sag, som i den grad viser, at 
en kommune ikke kender til, eller synes 
at den skal følge, den eksisterende 
lovgivning.

Helle
Helle Schou er 42 år og har Rett syn
drom. Det betyder, at hun er meget 
udviklingshæmmet og ikke kan klare sig 
selv. Helles mor, Liff, er derfor personlig 
værge for sin datter. Helle flyttede hjem
mefra i 1994 og ind i en fin lejlighed på 
46 m2 beliggende i det nyrenoverede 
botilbud Løkkekrogen i Vallensbæk. 
Her har hun boet lige siden. Ejendom
men blev opført efter lov om almene 
boliger – det betyder, at beboerne har 
individuelle lejekontrakter, modtager 
boligsikring og betaler indskud. Helle 
er glad for sin lejlighed, hun trives i den 
og nyder livet og fællesskabet med de 
øvrige beboere, hvoraf hun har boet 
sammen med nogle siden indflytningen 
i 1994. Ejendommen er beliggende i 
Vallensbæk, men på grund af kommu
nalreformens ”kattelemsaftaler” hører 

ejendommen under Ishøj Kommune.
Efter Liff Hansen har modtaget brev 
med indkaldelse til møde med Ishøj 
Kommune, kontakter hun lederen af 
bofællesskabet, som oplyser, at Ishøjs 
opfattelse er, at Helle ikke hører til 
målgruppen for Løkkekrogen og derfor 
skal visiteres til et andet og permanent 
tilbud. Hun nævner flere botilbud, som 
hun finder relevante for Helle – blandt 
andet et tilbud i Køge.

lejekoNTrakT  
– DeN opSIger vI Da bare
Ishøj Kommune oplyser, at Løkkekrogen 
er et tilbud efter Servicelovens § 107, 
som er et midlertidigt tilbud, og da Liff 
spørger, om lejekontrakten kan opsiges 
fra kommunens side uden videre, 
oplyser lederen af botilbuddet, at det 
kan den da godt. Liff Hansen får den 
opfattelse, at hun er på vej ud i en kamp 
for sin datters bolig, som hun vil tabe. 
Hun besøger derfor et af de steder, som 
kommunen gerne ser Helle flyttet til. 
Men kommunen har ikke kun haft flyt
ning i tankerne eller talt med hende om 
det. Dét finder Liff ud af, da hun besøger 
botilbuddet. Ved besøget oplyses Liff 
fra stedet om, at kommunen da allerede 
har udsendt en forespørgsel og får til 
sin overraskelse en kopi af et brev, som 
Ishøj Kommune har udsendt uden at 
fortælle hende om det. Ved aktindsigt 
finder Liff ud af, at Ishøj har sendt et 
tilsvarende brev til ti kommuner.

Liff Hansen undrer sig fortsat meget 
over, hvordan en kommune kan sige, 

at det er et midlertidigt tilbud, når der 
er en lejekontrakt, hvis opsigelse er 
omfattet af Lov om almene boliger. Liff 
Hansen henvender sig derfor i august 
2012 til Landsforeningen LEV, der admi
nistrerer Løkkekrogen, hvor Helle bor. 
LEV oplyser, at ejendommen ikke kan 
være et tilbud efter serviceloven, da be
boerne har lejekontakter og har betalt 
indskud, og at den blev opført efter lov 
om almene boliger. Den enkelte beboer 
er således lejer, og lejerens ret til boli
gen er varig og i princippet uopsigelig 
fra udlejers side. LEV oplyser endvidere, 
at disse oplysninger er Ishøj Kommune 
bekendte, da LEV tidligere har været i 
dialog med en kontorchef i Ishøj Kom
munes Ejendomme om grundlaget.

Liff henvender sig herefter i sensom
meren 2012 til LEVs rådgivning, som 
herefter bistår hende i det efterfølgende 
langvarige sagsforløb. 

INTerN kommuNal ueNIgHeD
Den 21. december 2012 træffer Ishøj 
Kommunes Centrale visitationsudvalg 
afgørelse om, at Helle ikke er i målgrup
pen for botilbuddet Løkkekrogen og 
derfor skal flytte. I stedet skal hun flytte 
i ”et matchende tilbud”. Det Centrale 
Visitationsudvalg tilkendegiver ikke, 
hvordan kommunen professionelt og 
pædagogisk kan imødegå de udfordrin
ger, som den tydeligt giver udtryk for, at 
Helle repræsenterer. Der er således tale 
om, at det er Helle, som ikke passer til 
tilbuddet, ikke om at tilbuddet tilpasses 
Helle. 

”Liff Hansen får den 

opfattelse, at hun  

er på vej ud i en kamp 

for sin datters bolig, 

som hun vil tabe”
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På afgørelsestidspunktet er der ellers 
opnået enighed mellem administrato
ren (Landsforeningen LEV) og en anden 
afdeling i Ishøj Kommune, Kommunale 
Ejendomme, om det juridiske grundlag 
for Løkkekrogen. LEV og Kommunale 
Ejendomme er i god ro og orden blevet 
enige om, at Løkkekrogen er en selv
ejende institution opført efter lov om al
mene boliger og skal drives efter denne. 
Så det den ene afdeling (Kommunale 
Ejendomme) træffer aftale om – og som 
i den her sag har afgørende betydning 
for Helles juridiske stilling – når altså 
ikke frem til den anden afdeling (visitati
onsudvalget), der beslutter, at Helle skal 
flytte – eller også er de ligeglade. 

Efter afgørelsen om, at Helle skal flytte, 
fortsætter Borger og Socialservice 
alligevel sin egen undersøgelse af 
boligens juridiske grundlag og formår i 
forløbet på cirka 16 måneder at udsætte 
sin egen afgørelse tre gange. Der er ved 
denne artikels udgivelse ikke modtaget 
en afgørelse om Borger og Social
services holdning til ejendommens 
juridiske grundlag. 

Borger og Socialservice fastholder i 
hele forløbet, at Løkkekrogen er et § 
107 tilbud, fordi det står på tilbudspor
talen. En registrering som i forløbet blev 
undersøgt hos Socialstyrelsen, som er 
ansvarlig for tilbudsportalen.dk. Social
styrelsen oplyste, at Ishøj Kommune er 
den udførende og godkendende myn
dighed af registreringen, så dermed kan 
kommunen selv ændre registreringen.

Nul DokumeNTaTIoN aF  
bolIgeNS STaTuS
Liff Hansen kæmper for at overbevise 
Borger og Socialservice om, at Løk
kekrogen ikke er et § 107 tilbud og 
gennemlæser samtlige af Vallensbæks 
kommunalbestyrelsesreferater omkring 
kommunalreformens igangsættelse 
– uden at finde beslutningen. Hun kon
takter Vallensbæk Kommune og beder 
om dokumentation for beslutningen 
om, at Løkkekrogen er et § 107 tilbud. 
En medarbejder meddeler hende, at 
der intet foreligger på skrift, men at 
ejendommens status alene beror på en 
mundtlig beslutning indgået mellem to 
embedsmænd i forbindelse med kom
munalreformen. 

Hun beder også om aktindsigt i kom
munalbestyrelses og udvalgspunkter 
vedrørende Løkkekrogen, hende selv og 
Helle. I den forbindelse støder hun på, 
at Vallensbæk Kommunes socialudvalg 
har behandlet et lukket punkt om dem, 
hvori de beskriver ”Helle som havende 
et massivt plejebehov og det bevirker, 
at de øvrige beboeres udviklingsbehov 
ikke kan tilgodeses. Helles nærmeste 
pårørende medvirker i høj grad til at 
sætte dagsorden for arbejdet omkring 
Helle, og dermed indirekte for de øvrige 
beboere”.

LEV har under hele forløbet i Helles sag 
været i skriftlig og mundtlig kontakt 
med Ishøj Kommune om ejendommens 
status og har hele tiden fastholdt, at 
Løkkekrogen skal drives efter lov om 
almene boliger. 

aFgørelSe: FulDT meDHolD  
TIl Helle og lIFF 
Ankestyrelsen træffer afgørelse i sagen 
den 17. marts 2014. Ankestyrelsen giver 
Liff og Helle fuldt medhold i klagen og 
ophæver Ishøj Kommunes beslutning 
om at flytte Helle fra hendes egen 
lejlighed gennem 19½ år, og ophæver 
således også Ishøj Kommunes afgø
relse om at revisitere hende til et § 108 
tilbud. Samtidig med afgørelsen vælger 
Ankestyrelsen at supplere med en side 
”Bemærkninger til Kommunen”, hvor 
Ankestyrelsen over næsten en A4-side 
indfører Ishøj Kommune i regelgrund
laget for at kunne ændre en afgørelse. 

Ankestyrelsen har ikke kompetence til 
at behandle klage over kommunens 
medarbejderes omtale af Liffs datter 
og deres adfærd i forbindelse med 
sagsbehandlingen. Den skal behandles 
af kommunalbestyrelsen/borgmesteren, 
som er den øverst ansvarlige ledelse i 
kommunen. Liff Hansen sender derfor 
mandag den 14. april en klage til borg
mester Ole Bjøstorp med kopi til Vallens
bæks borgmester Henrik Rasmussen. 

Den 7. maj skriver Ishøjs borgmester 
Ove Bjørstorp til Liff og Helle, at han for
står, at det har været et følelsesmæssigt 
hårdt forløb for dem. Han tilkendegiver, 
at der under sagsforløbet har været 
nogle utilsigtede formuleringer om 
dem, hvilket Borger og Socialservice 
beklager. Han håber, at hun i samarbej

de med Borger og Socialservice vil få 
oparbejdet et gensidigt og konstruktivt 
samarbejde til gavn og glæde for Helle. 

Borger og Socialservice havde ved LEV 
Bladets deadline ikke søgt kontakt med 
Liff Hansen med henblik på oparbejdelse 
af gensidigt og konstruktivt samarbejde. 

Der er ikke modtaget reaktion fra 
Vallens bæk Kommune. 

eN HårD Sejr
Liff Hansen fik den afgørelse på sagen, 
som hun kunne håbe på. Men det har 
været en hård og drøj kamp at nå så 
langt.
 
 Det har været hårdt, rigtig, rigtig hårdt, 
og nogle hårde år. Jeg valgte i forløbet 
ikke at fortælle langt hovedparten af de 
øvrige pårørende i Helles botilbud om 
sagen og kommunens intentioner med 
Helle. Jeg talte kun med Helles familie 
og LEVs rådgivning om sagens indhold, 
og jeg tvivlede flere gange på, at det 
var rigtigt, at Ishøj kommune ikke måtte 
flytte Helle. For det var jo dét, jeg fik 
at vide derfra. Og nu, hvor det hele er 
overstået, er jeg glad for at jeg valgte at 
klage og forfølge sagen. Men jeg har i 
den grad lært og følt, hvor følelsesmæs
sigt hårdt det er, og hvor høj prisen er 
for at få ret. Derfor bliver jeg også vred, 
når skiftende socialministre udtaler, at 
borgeren kan jo bare klage. Nej, man 
kan ikke bare klage. Det er benhårdt 
arbejde og konstant mentalt overarbej
de at føre en klagesag som Helles. Den 
ligger hele tiden i baghovedet. 

minister om  
§ 107 tilbud i en 
almen bolig 
I december 2013 bliver Social
ministeren spurgt om ram
merne for at etablere § 107 
botilbud i en almen bolig. 
Socialministeren beder By og 
boligministeriet svare på dette 
spørgsmål, og svaret er ganske 
klart: Det kan ikke lade sig 
gøre (Socialudvalget 201314 
SOU Alm. Del endeligt svar på 
spørgsmål 44).
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Helles sag er desværre ikke enestående. 
Vi får ugentligt henvendelser om retten 
til at blive i sin bolig, uanset om det 
er et servicelovstilbud eller en almen 
leje bolig. Vi anslår, at i syv ud af ti sager 
trækker kommunen følehornene til sig, 
når der bliver henvist til lovgivningen, 
og folk samtidigt afviser flytning og 
beder om en afgørelse. 

Så er der de tre ud af ti sager, som bliver 
til grumme sager som Helles, hvor en 
forvaltning kører på, uden viden om og 

refleksion over sin sagsbehandling. Vi 
kan konstatere, at i de sager, hvor den 
pårørende fastholder retten til boligen, 
og den går i en klageinstans – så får 
borgeren medhold. Ankestyrelsen har 
efterhånden udsendt et par afgørelser 
på området, og LEV er derfor uforståen
de overfor, at disse sager fortsat dukker 
op. For lovgivningen og fortolkningen 
er ganske klar. Vi kan mistænke, at visse 
kommuner spekulerer i, at det er nem
mere at opnå tilgivelse end tilladelse  
til flytning. 

Ligeledes er retten til frit valg af, hvor 
man vil bo og ikke vil bo, vanskeligt 
stof for mange kommuner. Vi kan 
dokumen tere via personsager, at cirka 
30 procent af landets kommuner i større 
eller mindre grad har været involveret i 
denne type sager i de forløbne trefire 
år. Desuden er der sager, som ikke kom
mer til LEVs kendskab, fordi personen 
med udviklingshæmning ikke har en på
rørende/værge, som kæmper for dem. 
 SPN

LeVS rådgIVnIng 

Ugentligt henvendelser om  
retten til at blive i egen bolig

Man klager og klager og deltager i kon
fliktfyldte møder. 

 Jeg er forundret over et system, hvor 
en kommune kan få lov til at trække en 
forsvarsløs borger gennem et så omfat
tende forløb og så bare kvittere med et 
”nå for søren, så undskyld”.  Jeg savner 
begrundelse for, at en forvaltning und
lader at efterleve oplysninger fra egne 
kommunale rammer om grundlaget for 
en ejendom, og så hårdnakket forfølger 
sin egen opfattelse, hvor borgeren og 
borgerens pårørende betaler prisen. 

- Jeg fik medhold i Ankestyrelsen, men 
jeg fik også rigtig triste oplevelser af, 
hvor uetisk en omtale af min dat

ter, der har været gennemgående i 
sagsforløbet. Min datter er multihandi
cappet, og så bliver hendes handicap 
problema tiseret i den grad i et forsøg på 
argumentation for en flytning. Denne 
udtrykte holdning bekymrer mig alvor
ligt, og synes jeg strider imod Ishøjs 
Kommunes egen værdipolitik. Jeg er be
kymret i forhold til, at denne holdning 
sandsynligvis ikke har ændret sig, blot 
fordi jeg har fået medhold i sagen.

DaTTer blev brIk  
I uIgeNNemSIgTIgT SpIl
Liffs datter Helle kan ikke selv sige så 
meget om, hvad hele sagsforløbet har 
betydet for hende. Men Liff beskriver 
forløbet som meget forvirrende for 
Helle: 
 Jeg har oplevet min datter som usikker 
under sagens forløb, hvor der blandt 
andet blev læst en handleplan op for 
hende, hvori der stod, hun ikke passede 
ind i målgruppen, og at det ville være 
bedst, at hun flyttede til en anden bolig. 
Jeg var ikke informeret om dette, og 
min datter er ikke i stand til verbalt at 
spørge ind til det oplæste. Så jeg kunne 
ikke møde min datter i kommunikation 
om dette, før en måned senere, hvor jeg 
fandt ud af det. 

 Jeg havde under hele forløbet LEV 
med som rådgiver, hvilket har haft helt 
uvurderlig betydning for mig, ellers tror 
jeg simpelthen ikke, jeg havde klaret 
presset og været i stand til ene og alene 
at stå op mod Ishøj Kommunes ageren 
og påstande. Via Ishøjs borgmester har 
Borger og Socialservice undskyldt sin 
adfærd og sine formuleringer om Helle 
og mig. Jeg er nu indstillet på at se 
fremad og jeg er glad for, at jeg kan se 
mig selv i øjnene. Efter afgørelsen har 
jeg fortalt pårørende i Helles botilbud 
om sagen, og som en af mødrene sagde: 
”Tak for, at du tog kampen. Hvis du ikke 
havde gjort det, var min søn blevet den 
næste”. Så jeg vil gøre det igen, hvis det 
bliver nødvendigt. 

”Tak for at du tog 

kampen. Hvis du 

ikke havde gjort det, 

var min søn blevet 

den næste”
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10.000   kramAf Arne dItLeVSen  ■  fOtO: HAnS jUHL
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Floorballspillerne drøner ind på banen 
i gymnastiksalen på Ådalens Skole i 
Frederikssund. De råber og elsker den 
fysiske udfoldelse, at hamre et skud 
mod mål eller blokere modstanderens 
angreb.

Helt anderledes er stemningen i ridehal
len på Jægerspris Ridecenter. Der råbes 
lidt mindre, men fokus på at slå til, når 
man er på, er den samme. 

At deltage i et Special Olympics Idræts
stævne handler ikke om at vinde – ikke 
kun i hvert fald. For vel er det fedt at 
være med, men det er endnu federe 
at vinde. Uanset om det bliver til en 
medalje eller ej, skal vi nok få det sjovt, 
lyder det dog fra mange af deltagerne.

Stemningen skifter fra idræt til idræt, 
men glæden og engagementet er helt i 
top på Special Olympics Idrætsfestival i 
Slangerup og omegn i Nordsjælland.

Idrætsfestivalen arrangeres af Dansk 
Handicap IdrætsForbund (DHIF) og er 
helt basalt et idrætsstævne for men
nesker med udviklingshæmning. Det er 
tre dage med idræt, udfordringer, glæ
de, socialt samvær, fest og spændende 
idrætskonkurrencer for personer over 
16 år med generelle indlæringsvanske
ligheder eller udviklingshandicap.

De cirka 600 atleter kommer fortrinsvist 
fra Danmark, men der er også deltagere 
fra Spanien og Sverige, som dyster i i alt 
11 forskellige idrætter.

Farvel og Tak – og på geNSyN
Både atleterne, tilskuerne og arrangø
rerne er begejstrede for arrangemen
tet. DHIF har selv opgjort resultatet af 
idrætsfestivalen således – det er nok 
ikke alle tallene, der kan verificeres…:
 Der deltog over 750 atleter og trænere 
 Der var over 100 officials og idræts
hjælpere 
 Og der blev givet over 10.000 kram, 
knus og smil.

I forbindelse med afslutningsceremo
nien i Slangerup Idræts og Kulturcenter 
blev det afsløret, at Holstebro Kommune 
bliver den næste vært for Special Olym
pics Idrætsfestival i 2016.

På de næste sider kan du møde nogle af 
deltagerne på årets festival.

10.000   kram



Jonas gylling madsen
29 år, badmintonspiller, 
Aabenraa
 Jeg har kæreste med, så der er styr  
på det! 

Jonas tripper, fyldt med spænding. Der 
er kun få minutter til hans første kamp 
starter.

 Selvfølgelig regner jeg med at vinde. 
Jeg stoler på min far, fortæller Jonas med 
henvisning til faren, som også har trænet 
Jonas.

 Jeg spiller både single og double.  
Jeg brænder for sport – men også for at 
være sammen med andre mennesker. 

14  n  lev JUli 2014
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anders Hansen
25 år, fodboldspiller, KIFU 
(Københavns Idrætsforening 
for Udviklingshæmmede) 
Anders er angriber og har lige scoret  
et enkelt mål i KIFUs 20 sejr over et hold 
fra Sverige:

 Det vigtigste er at have det sjovt. Og så 
bare at vinde!

camilla Bergstrøm
23, ridesport, Skibby
 Det er mit første ridestævne, men jeg 
kan bare godt lide at ride. Det er sjovt at 
være med og møde nogle af de andre.
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Sommeren 2014 står for døren på Birkegården

Vi har igen i år fokus på kommunikation med brugerne med særlig fokus på anvendelse 
af iPad.
Vi har haft en del udfordringer med opsætning og opdatering af vores iPad. I skrivende 
stund er vi i gang med at oprette:  e mail konto, appel konto, til hver enkelt bruger.  Det 
betyder, at vi kan designe iPad mere personligt og individuelt, ud fra hver  enkelt brugers 
behov. Desuden har vi installeret en ny dagbog, da den vi startede med –viste sig ikke at 
være speciel brugbar.
Anvendelse af iPad vil nu blive dagligdag for vores brugere, - d.v.s. at anvendelse af iPad 
er daglig på vores uge skema. Der er stadig udfordringer, som vi skal løse hen ad vejen, 
som fx.: hvordan vi får organiseret transport af iPad, og sikring af at der bliver taget de 
billeder, brugerne gerne vil tage. Det er især udfordringen, når vi tager på ture og øvrige 
situationer, hvor brugerne har brug for hjælp til anvendelse af deres iPad.

Vores traditioner på Birkegården bliver virkelig holdt ved lige. Vi indledte året med den 
traditionelle nytårskur - der har været afholdt fastelavn med tøndeslagning og 
fastelavnsboller på menuen, ligesom påskefrokosten som var et hit.

Sommerperioden indledes med en fælles ud�ugt til Frilandsmuseet, sommerfest i haven 
med Keld og Hilda der underholder, og ikke at forglemme alt godt til ganen: grillstegt 
pattegris – cafeens hjemmelavede salater – fadøl – og softice i lange baner. Vi håber på 
godt vejr og mange gæster.

Brugerbestyrelsen har trukket i arbejdstøjet, og tru�et de beslutninger der skulle til, for at 
vi har kunnet sætte alle de her aktiviteter i gang. De fortjener et stort bifald for indsatsen.

Det er med stor glæde, vi i skrivende stund kan konstatere, at vi har alle pladser belagt. 
Desuden er der interesserede brugere, der venter på, at der med tiden bliver plads til 
dem på Birkegården. Hvis nogen har lyst til at være en del af vores fællesskab og 
eventuelt komme på venteliste til Birkegården, er man velkommen til at kontakte 
vores forstander Lise Jørgensen på nr. 3962 4117. 

Yderligere oplysninger kan hentes på vores hjemmeside, der er ny og med mange �ere 
billeder af vores dagligdag på Birkegården, den er virkelig et besøg værd:
www.aktivitetscentretbirkegaarden.dk

Tranegårdsvej 73   •   2900 Hellerup  •   Telefon: 39 62 41 17         
Fax: 39 62 14 50   •   Email: lgh@gentofte.dk

• 

• 

• 

• 

• 

• 
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camilla pedersen
27 år, floorballspiller, Ikast
Camilla er fyr og flamme, da vi spørger 
hende, om hun vil være med til et lille 
 interview til LEV Bladet. Glad fortæller 
hun, at hun også er med i det officielle 
Special Olympicsmagasin, som er udgivet 
op til festivalen, med et stort billede.

 Jeg træner en gang om ugen og er 
 topscorer på Dholdet. Sidste år fik jeg 
fighterpokalen.

 Det er en sjov sport, og man forbrænder 
en masse. Men jeg er også med for at 
vinde.

Camilla vil gerne med til festen om 
 aftenen, så hun vil prøve at holde sig 
 vågen. Men hun har også behov for sin 
søvn, fortæller hun.

philip Hassager
33 år, svømmer, fra Nivå
Philip er lige kommet i mål som sidste 
mand i sit heat – under store klapsalver:
 Jeg svømmer en gang om ugen, mere 
har jeg ikke tid til. Men jeg er vild med det. 
Bare det at være med er en præstation 
i sig selv, så jeg er ikke sur over at blive 
nummer sidst – kun lidt sur indvendigt. 

 Jeg glæder mig også til festen senere på 
dagen, for jeg er vild med at være sam
men med andre mennesker.
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Af dAn ScHImmeLL,  
POLItISK KOnSULent I LeV  ■  

En enkel 
præcisering  
kan løse

Ulovlig admini-
strationspraksis 
om førtidspension 
i kommunerne 
betyder usikker-
hed, angst og ikke 
mindst krænkelse 
af mennesker med 
udviklingshæm-
ning. Men beskæf-
tigelsesministeren 
kan løse sagen, 
ved ganske enkelt 
at sende en tyde-
lig vejledning til 
kommunerne

Sommeren er ved at være over Danmark, 
mange er begyndt at planlægge ferie, 
Folketinget har holdt afslutningsdebat 
og er selv på vej på ferie – trods det, at 
problemet omkring førtidspension til 
mennesker med udviklingshæmning 
stadig er uløst. 

I 2012 blev førtidspensions og kontakt
hjælpsreformen vedtaget. I forbindelse 
med de afsluttende forhandlinger 
blev LEV fra flere sider kontaktet af 
forligskredsen, fordi Landsforeningen 
både i medier og til politikkerne havde 
udtrykt en stor bekymring over, at der i 
oplægget var en betydelig risiko for, at 
mennesker med udviklingshæmning 
ville komme i klemme. Alle som en for
talte forligskredsen, at man i LEV kunne 
være ganske rolig, for det handlede jo 
slet ikke om mennesker med udviklings
hæmning. Som en ekstra beskyttelse 
blev der indføjet en ”undtagelsesbe
stemmelse” nemlig: ”Personer, der er 
så syge eller har så betydelige funkti
onsnedsættelser, at det er helt åben
bart formålsløst at forsøge at udvikle 
arbejdsevnen, er undtaget fra ressour
ceforløb og skal stadig kunne tilkendes 
førtidspension. Det kan fx være borgere 
med en betydelig nedsat funktionsevne 
som følge af udviklingshæmning…”.

En forsikring, som burde give den 
nødvendige beskyttelse mod unødig 
usikkerhed. Men virkeligheden har vist 
sig at være helt anderledes.

ulovlIg aDmINISTraTIoNSprakSIS
Igennem hele foråret og den tidlige 
sommer har vi her i LEV set mange 
kedelige eksempler – om Mie, om Kim, 
Lise og mange, mange andre. De er alle 
sammen udviklingshæmmede og er alle 
kommet i klemme, fordi de ikke kan få 
førtidspension. 

Lovgivningen er som nævnt klar, og der 
er for så vidt ikke ændret på tildelings
kriteriet, hævdes det fra både Socialmi
nisteriet og Beskæftigelsesministeriet. 
Men noget er der sket. For man har helt 
klart ændret praksis i kommunerne. 

I begyndelsen, da de dårlige eksempler 
begyndte at rulle ind, havde vi et billede 
af, at enkelte kommuner trådte ved 
siden af. Men nu synes virkeligheden at 
være, at hovedparten af kommunerne 
bevidst tilsidesætter god forvaltnings
praksis, misinformerer borgerne og i 
nogle situationer bevidst bryder lov
givningen.

Beskæftigelses og socialministrene har 
samstemmigt meddelt i svar til Folketin
get, at man forventer, at kommunerne 
stadig begynder sagsbehandlingen af 
”glatte sager”, inden det unge menneske 
fylder 18 år, idet det ikke giver mening 
at udsætte en afklaring om forsørgel
sesgrundlag. Virkeligheden er, at mange 
kommuner opsøger forældre til udvik
lingshæmmede og fortæller, at man ikke 
længere kan søge førtidspension. 

Et Stort  proBLEm
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De unge mennesker, der her er tale 
om, er ellers velbeskrevne i det kom
munale system. 99 procent af dem har 
modtaget specialundervisning. Der er 
derfor foretaget mange PPR vurderin
ger, som dokumenterer behovet for 
netop dette tilbud, der har for mange 
af de unge mennesker ligeledes været 
foretaget psykologiske og neuropsyko
logiske tests, som alle fastslår graden af 

udviklingshæmning, deres IQ og deres 
generelle funktionsnedsættelse. 

Den praksis, der er i en række kom
muner om ikke at tillægge eksempelvis 
PPR udredninger eller testmateriale, 
som dokumenterer udviklingshæmnin
gen, betydning, når ansøgninger om 
førtidspension skal vurderes, ja, det er 
ulovligt, for kommunerne skal indhente 
og bruge de informationer, der ligger.

Som LEV ser det, er disse unge menne
sker ”glatte sager” og burde i forhold til 
lovgivning og vejledning blot tildeles 
førtidspen sion. Men i stedet for at følge 
loven lader kommunerne det være op 
til den unge udviklingshæmmede og 
dennes familie at bevise, at kommunen 
har handlet uretmæssigt. 

vurDerINgSSySTemeT
I forbindelse med førtidspensions og 
kontanthjælpsreformen blev der indført 
et nyt vurderingssystem. Når et ungt 
menneske søger om førtidspension, skal 
kommunen foretage en vurdering af, om 
borgeren er en ”glat sag”. Hvis kommunen 
vurderer, at det unge menneske ikke er 
en glat sag, skal kommunen indplacere 
den unge i en af følgende tre kategorier
• Umiddelbar uddannelsesparat
• Uddannelsesparat
• Aktivitetsparat.

For at være umiddelbar uddannelses
parat kræves det, at den unge umiddel

bart vil kunne starte på et kompetence
givende uddannelsesforløb. For at være 
uddannelsesparat kræves det, at man 
inden for et år vil kunne supplere den 
unges kvalifikationsniveau, så den unge 
vil kunne påbegynde en kompetence
givende uddannelse. For at være aktivi
tetsparat kræves det, at man igennem 
et længere udrednings og opkvalifice
ringsforløb på mere end et år og dog 

maksimalt fem år skal kunne kvalificere 
den unge til at kunne starte på en kom
petencegivende uddannelse.

At nægte førtidspension til unge ud-
viklingshæmmede og i stedet indpla
cere det unge menneske som enten 
uddannelses eller aktivitetsparat og 
måske samtidig kobler det med et 
STUforløb, er ikke blot ulovligt, det er 
også ekstremt selvmodsigende. For 
indplaceringen tager sigte på at bringe 
den unge i stand til at gennemføre en 
kompetencegivende uddannelse. Men 
forudsætningen for at blive visiteret til 
et STUforløb kræver, at Ungdommens 
Uddannelsesvejledning har afklaret den 
unge og er nået til konklusionen, at den 
unge selv ikke med massiv social og 
specialpædagogisk støtte vil kunne gen
nemføre en ordinær ungdomsuddan
nelse. Med andre ord siger den ene del 
af kommunen, at den unge kan bringes 
til et niveau, hvor vedkommende kan 
gennemføre en kompetencegivende 
uddannelse, og en anden del af kommu
nen siger, at den unge er for handicap
pet til at gennemføre en kompetence
givende uddannelse. Det er både dumt 
og ulovligt.

appel om lovlIgHeD  
og aNSTæNDIgHeD
De problemer, vi nu oplever omkring 
førtidspension, er både alvorlige og  
katastrofale. Det er alvorligt, når så 
mange kommuner bevidst vælger at  

administrere i modstrid med lovgivnin
gen, for det danske samfund bygger 
på en antagelse og forståelse af, at 
kommuner og stat forvalter neutralt og i 
henhold til lovgivningen. 

Det er katastrofalt for den enkelte unge, 
fordi udviklingen af livsperspektivet 
bliver sat på hold. Det skaber en stor 
usikkerhed, som den unge måske ikke 

forstår og opfanger, men det er helt sik
kert, at det gør far og mor. Som forældre 
bliver man rystet i sin grundvold. Troen 
på, at samfundet trods alt vil tage over 
på et tidspunkt forsvinder og erstattes 
af håbløshed og afmagt. 

løSNINgeN lIgger lIge For
Landsforeningen LEV afleverede i maj et 
nødråb til alle folketingsmedlemmerne. 
”Pas på, det er ved at gå galt,” skrev vi. 
Rigtig mange folketingsmedlemmer 
har skrevet tilbage, at sådan var det jo 
ikke tænkt, det kan ikke være rigtigt 
osv., men vi mangler her i midten af juni 
stadig, at folketingsmedlemmerne går i 
løsningsmode. Der er ikke plads til flere 
gratis omgange. Problemstillingen er 
ikke uløselig, faktisk ligger løsningen 
lige til højrefoden.

Det hele kan løses ved, at beskæftigel
sesminister Mette Frederiksen udsender 
en præciserende vejledning, hvor man 
angiver nogle konkrete eksempler, der 
illustrerer, hvad det vil sige at være en 
åbenlys eller ”glat” pensionssag i rela
tion til unge under 40 år. Måske kunne 
der ligefrem være brug for en hotline, 
hvor jobcentermedarbejdere, der er 
usikre på, om en borger er en ”glat sag”, 
vil kunne søge råd og vejledning. 

Et Stort  proBLEm

Sværere  
er det ikke...
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Nørreheden får snart en ledig plads, og brænder du for udeliv i form af beskæftigelse 
med dyr, marker, skov og køkkenhaver, er det måske dig, der skal �ytte ind og bo her?

Du får støtte og vejledning til  at håndtere de problemer, der er for svære at klare selv.  
Her arbejder dygtige pædagoger, og her bor yderligere seks mænd og en kvinde, der 
alle gerne vil møde dig og være dine nye venner.

Her foregår mange spændende ting og du kan se meget mere om os 
på www.norreheden.dk 

Kontakt leder
Vibeke Rasmussen

Tlf. 98 26 16 86
 norreheden@norreheden.dk

Familielignende tilbud
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får lov at beholde 
forkert udbetalt  
bistandstillæg
En afgørelse fra Ankestyrelsen viser, at der påhviler 
kommunerne en helt særlig forpligtelse i forhold til 
ordentlig og gennemarbejdet sagsbehandling og efter
følgende information til borgere med blandt andet 
udviklingshæmning. Hvis det ikke opfyldes, bærer 
kommunen ansvaret for forkerte afgørelser

En nu 58 årig mand, bosiddende i Frederiksberg Kommune, fik i 2012 
bevilget højeste førtidspension i stedet for mellemste. Han fik samtidig, på 
kommunens foranledning, reguleret sin pension for blandt andet mang
lende udbetaling af bistandstillæg i perioden fra 2010 til september 2012. 
Det betød, at han fik ekstraudbetalt 90.427 kr. pr. september 2012.

I slutningen af september 2012 fortrød kommunen imidlertid udbetalin
gen – der var tale om en fejl. ”Som det fremgår af din tilkendelse af førtids
pension er du tilkendt højeste førtidspension. Du er aldrig blevet tilkendt 
bistandstillæg. Du burde have rettet henvendelse til om den fejlagtige 
udbetaling af bistandstillæg,” hed det således i et brev fra kommunen.

Kommunen krævede pengene tilbagebetalt, men det nægtede mandens 
svigerforældre, der har hjulpet ham meget i mange forskellige sammen
hænge. Den 58årige er udviklingshæmmet og havde ingen mulighed for 
at gennemskue kommunens kommunikation om sagen. Så han var i  
god tro, da han brugte pengene til blandt andet at afdrage på en gæld, 
mente de.

Sagen endte i Ankestyrelsen, som i april i år afgjorde, at ”vi ændrer kom
munens afgørelse. Det betyder, at NN ikke skal tilbagebetale den ydelse  
i form af bistandstillæg, som han har modtaget i perioden 1. februar 2010 
til den 30. september 2012.” 

Som begrundelse for afgørelsen anførtes det:
”Vi har lagt vægt på, at kommunen som udgangspunkt – uanset at det 
fremgår af pensionsmeddelelsen, at der også udbetales bistandstillæg – er 
nærmest til at bære ansvaret for, at kommunen har udbetalt bistandstillæg 
ved en fejl.

Vi har herved særlig lagt vægt på, at NN på grund af sin funktionsnedsæt
telse ikke kan forventes at kunne sætte sig ind i, hvordan hans pension er 
sammensat endsige at nærlæse en pensionsmeddelelse.” AD

Selve uenigheden er usædvanlig i og med, 
at det er sjældent, at vi ser, at en person 
tilkendes en højere førtidspension. At en 
kommune samtidig begår fejl i udbetalin
gen i et sådant omfang, gør den bare lidt 
mere speciel. 

Når man ser på, hvordan Ankestyrelsen 
overhovedet blev forelagt afgørelsen, og 
hvorfor den i det hele taget blev påklaget, 
er sagen desværre ikke speciel. Vi får med 
denne historie endnu et eksempel på, 
at mennesker med udviklingshæmning 
er dybt afhængige af at have pårørende, 
som vil og kan kæmpe for dem. Hvis ikke 
manden havde haft sine svigerforældre til 
at klage for sig, så var den ganske sandsyn
ligt aldrig blevet påklaget, og kommunen 
havde fastholdt, at han skulle betale hele 
beløbet tilbage. Mandens svigerforældre 
var desuden nødt til at henvende sig til 
Frederiksbergs borgmester, og bede ham 
om, at der ikke skulle iværksættes en 
tilbagebetalingsordning, inden Ankestyrel
sen var kommet med sin afgørelse, hvilket 
borgmesteren imødekom, da forvaltnin
gen ikke ville. 

Så det evige mantra om, at man da bare 
kan klage, passer ikke med virkeligheden  
– for man skal også have forudsætningerne 
for det. Eller være så heldig, at man har på
rørende, som kan og vil kæmpe for én.

nyt fra rådgivningen

Af SOnjA PeLLe nIeLSen,  
LeVS rådgIVnIng  ■  

det  
mener 
LeV
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levS NyHeDSbrev

Nyheder og holdninger

Her er et udpluk af de artikler, vi har bragt i LEVs nyhedsbrev 
de seneste måneder:

• markant ulighed i sundhed for udviklingshæmmede

• Institutionernes genkomst er ikke tilbagevist,  
Socialminister

• åbent samråd om ledsagelse for mennesker  
med handicap

Hvis du vil følge med i, hvad der sker ved rørende menne
sker med udviklingshæmning, så tegn et abonnement på 
LEVs nyhedsbrev. Du skal bare gå ind på www.lev.dk og 
klikke på ”Nyhedsbrev”. AD

Befordring til lægebesøg  
og indlæggelser – hvem betaler?
I årevis har der været stor usikkerhed 
om, hvem der egentlig skal betale for 
transporten til lægebesøg og indlæg
gelser for mennesker med udviklings
hæmning, som har behov for ledsagel
se. På foranledning af et spørgsmål fra 
Karina Adsbøl fra Dansk Folkeparti har 
socialminister Manu Sareen nu givet et 
svar, som viser, at betalingen afhæn
ger af, hvilken myndighed der står for 
leveringen af lægeydelsen. Her følger 
spørgsmålet fra Karina Adsbøl og svaret 
fra ministeren:
”Vil ministeren oplyse, om det er kom
munen eller regionen, der har ansvaret 
for at finansiere leveringen af den 
nødvendige ledsagelse og støtte til 
mennesker med handicap i forbindelse 
med lægebesøg og indlæggelser?”

Svar:
Til brug ved besvarelsen er der ind
hentet en udtalelse fra Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse, som oplyser 
følgende:
”Ministeriet for Sundhed og Forebyggel
se kan oplyse, at kommunerne i medfør 
af sundhedsloven yder befordringsgodt
gørelse til visse patienter til prakti
serende læge og speciallæge, mens 
regionerne yder befordring eller befor
dringsgodtgørelse til visse patienter til 
sygehus. Kommunerne og regionerne 
er forpligtede til at yde en forsvarlig og 
rimelig befordring af patienten eller 
godtgørelse herfor. Derfor må det efter 
ministe riets opfattelse lægges til grund, 
at det påhviler den for den pågældende 
befordring/godtgørelse ansvarlige 
myndighed at sikre ledsagelse/yde 

godtgørelse for udgiften hertil, hvis en 
efterlevelse af kravet i forbindelse med 
befordringsreglerne om forsvarlighed 
forudsætter ledsagelse af patienten, og 
den pågældende patient ikke selv har 
den nødvendige ledsager i forbindelse 
med befordringen.”
 Manu Sareen

 AD

LEVs kommentar
Svaret er vanen tro kringlet 
formuleret, men kort og godt 
står der, at regionen betaler ved 
indlæggelser og kommunen ved 
lægebesøg.
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teKSt Og fOtO: LASSe rydberg  ■  

det er svært  
at tage venner 
med hjem,  
når ens søster 
smider med  
alle ting og er 
baglænsudviklet
Det kan være svært at være barn til 
en søskende med handicap, som tager 
meget tid og opmærksomhed. 11 børn 
har været på kursus i, hvordan man 
kan tackle at have en søskende, som 
man måske på det ene side er flov over 
– men også meget glad for og stolt af

Det er en stille søndag eftermiddag. 
Jeg sidder på en bænk ved Ådalskolen i 
Ringsted og venter på en gruppe børn, 
der i weekenden har været på søskende
kursus i en spejderhytte på Vestsjælland. 
Snart dukker der to skolebusser op på 
den tomme parkeringsplads, og ti børn 
i alderen nitolv år myldrer ud og ind på 
skolen. Her skal man fejre afslutningen 
på hele kurset, der har løbet over to 
lange lørdage og en weekend i foråret. 

Alle børnene – 11 i alt, for en tog hjem lidt 
før tid – har deltaget i et søskendekursus 
målrettet børn, der har en bror eller søster 
med et handicap. De fleste af børnene 
kommer fra Midtsjælland, men der er også 
deltagere fra København og Midtjylland.

SpecIelT – og DejlIgT
Børnene sætter sig sammen med de tre 
kursusledere i en rundkreds i samlings
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rummets gode lænestole. Her skal den 
alvorlige del af kurset afsluttes med det, 
man vel kan kalde en pressekonference 
i miniformat. 

Hvad fik jer til er tage på et søskende
kursus? spørger jeg, og flere fingre ryger 
i vejret, end jeg kan nå at registrere i 
farten. En dreng, der fejrede sin fød
selsdag på kurset i går, svarer, at det lød 
spændende, og at hans mor og en lærer 
anbefalede det. Han fortæller, at han har 
en lillesøster:
 Hun er født med en hjertefejl, og har 
været rigtig meget syg, og hvis ikke 
lægerne var så gode, var hun død i dag. 
Han fortsætter med at fortælle om det 
at være bror:  Det er meget specielt, det 
fylder mere, end man regner med… det 
er rigtig svært at skulle leve med det… 
det er li´som at have en bror eller søster, 
der har brug for mere opmærksomhed.

En pige på ni år fortæller: 
 Min handicappede lillebror, der er seks 
år, kræver rigtig meget opmærksomhed. 
Jeg har også en lillebror på fire år, der 
ikke er handicappet. Ved hans fødsels
dag skete der et uheld, fordi ham, der er 
handicappet, troede, at det var ham, der 
havde fødselsdag… det er lidt svært, 
men også dejligt, at han er der altid.

klæDT uD Som FugleSkræmSel
En pige på 12 år fortæller om sin store
bror på 15 år, der har epilepsi:
 Han virker som en tiårig, er lidt 
bagud… og er mærkelig. Han kan 
ikke selv se det, altså forleden tog han 
bussen iført et fugleskræmselkostume. 
Der var nogle, der grinede, det var der, 
men han troede ikke, at det var af ham. 
Hun fortsætter senere med at sige:  Jeg 
elsker ham, handicappede er ofte mere 
omsorgsfulde.

Jeg spørger hende om kurset, og hun 
siger: 
 Det er godt at være her… hjemme har 
jeg en god ven at snakke med, men jeg 
tror ikke, han forstår mig helt. Hvordan 
skulle han også vide, hvad det er, det 
handler om? Det er godt at tale med 
andre, der kender problemet. 

En pige på ti år har en tvillingesøster, 
der lider af en sjælden sygdom, hvor 
hun altid er sulten, så køkkenet må være 
låst af. 

 Hun har ikke fantasi, hun kan ikke lege 
med dukker. 

Hun fortæller, som mange af de øvrige:  
Kurset har lært mig mange ting, jeg har 
lært nogle at kende, snakke med andre, 
der har det lige som mig selv.

De 11 børn har lært at 
åbne sig og reflektere over 
det at være søskende til en 
person med udviklings-
hæmning.
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En pige på 12 år fortæller:
- Kurset har lettet mig lidt. Alt det, jeg 
har båret rundt på alene, de andre 
kunne ikke forstå det på samme måde.

En dreng på 12 år, der har en bror med 
Downs syndrom, siger: 
 Han (broderen, red.) er rigtig om
sorgsfuld og hjælpsom… og kan være 
irriterende, hvem er ikke det? Han er 
rigtig god til at hygge.

jalouSI
Alle vil give sit besyv med, så jeg skriver 
i hast brudstykker af børnenes ivrige 
meddelelser: De fleste mener, at deres 
søskende tager meget opmærksomhed. 
Man kan blive jaloux: Man skal hjælpe 
derhjemme med rigtig mange ting… 
og hun eller han er svær at lege med. En 
dreng siger: 
 Jalousi er noget, der præger oplevel
sen. Jeg er den mellemste. Selvfølgelig 

har en søskende brug for opmærk
somhed… Jeg er så heldig, at jeg har 
en computer, så jeg skal ikke forlade 
huset for at snakke med mine venner. 
Familien har brug for, at hun (søsteren 
med handicap, red.) er her, fordi hun har 
et dårligt immunforsvar, så hun let bliver 
syg. Det er også godt, at jeg leger med 
hende, det støtter hendes udvikling… 
jeg har hjulpet hende rigtig meget.

At have venner med hjemme er et af te
maerne på kurset. Pigen med tvillinge
søsteren siger: 
 Det kan godt være ret svært, jeg kan 
komme til at blande mig i, hvad hun 
gør… jeg har ikke lyst til, at venner kom
mer hjem til mig, for jeg er bange for, at 
de gør grin med min søster.

En anden fortæller: 
 Jeg havde en ven med hjemme, han 
ville ikke forstyrre min lillebror, det er 

svært, for han vil gerne blande sig. Og 
piger! Han er vild med blondiner og vil 
kramme dem. Høje piger kan han helt 
enormt godt lide.

Og så var der denne beretning: 
 Det er svært at tage venner med 
hjem… hun (søsteren med handicap, 
red.) kan finde på at blive ked af det og 
forstyrre os meget. Hun smider med  
legetøj. Hun er fire år og baglænsud
viklet.

Så slutter kurset med børnechampagne 
og en stor flot kransekage. Til allersidst 
er der opstilling til fotografering – og 
uddeling af kursusbeviser. Venskaber 
er opstået, og det lader sig ikke skjule – 
piger som slyngveninder nærmest groet 
sammen, og drenge med et særlig om
sorgsfuldt nærvær midt i de voldsomme 
attituder.
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eT lIlle Frø blIver SåeT
45 timers kursus er afsluttet. Meget 
trætte, men stolte og glade, sætter  
Birgit Buch Jensen, Birgitte Folkenberg 
og John Frandsen, idemagere og under
visere på søskendekurset, sig i sofaen.

Jeg lader dem tale med en mund, for de 
er faktisk enige om det meste:
Da de kom, kendte de ikke hinanden. 
De havde en maske på. Det er først, da 
de ser filmen ”Jeg vil ikke bytte”, hvor 
man ser søskende til en person med 
handicap, der fortæller om udfordrin
ger og vanskeligheder i deres liv, at de 
begynder at åbne sig og reflektere. 

 Efter filmen taler vi samme sprog – huj, 
der røg masken… jeg er sammen med 
nogle, der har det lige som mig. Herfra 
er de åbne og ærlige, fortæller de tre 
kursusledere.

På mit spørgsmål om, hvad børnene fik 
ud af kurset, lyder svaret: 
”Vi sår et lille frø både bevidst og ube
vidst, rykker noget i deres tankegang. De 
får så at sige – et sprog at behandle det 
med. De ser konstruktionen, der bliver 
talt om den, og de får set deres egen rolle 
i konstruktionen: ”Det er godt nok svært, 
hvor jeg hader min søster… og jeg elsker 
hende også”. De får en forståelsesramme, 
hvor de kan begynde at være sammen 
med deres søskende på en anden måde 
– der sker noget nyt i samspillet.”

”Under kurset bruger vi redningsvest 
og sten som metaforer. Vesten er, hvem 
der kan hjælpe dig – stenen er, hvilke 
udfordringer der er, når jeg har en 
søskende med handicap. Vi opfordrer 
dem til at skrive på vesten og stenen 
(som symboler tegnet på papir). Det er 
svært at skrive, men det blev mødt med 
åbenhed og stor indlevelse.”

”En anden måde at arbejde på, er at lave 
sig et landkort – skrive sig selv i midten, 
og så liste op, hvem er mit netværk. Vi 
så, at nogle skrev navnet på en anden 
deltager fra kurset. 

Der er enighed om, at weekendkursus 
er en rigtig ramme, hvor der er tid ikke 
mindst til samtalen, også den udenfor 
kursets rammer. Under min samtale 
med børnene fortalte de noget, som var 
nyt for kursuslederne. Det bekræfter, 
at de har fortsat deres undersøgelse af 
søskenderelationerne i pauserne.

Søskendekurset er ved at være slut, og 
der skal siges farvel på en god måde. 
Det gør man med uddeling af kursus
bevis – og en skål i champagne og et 
held og lykke fremover.

Alle børnene fik selvfølgelig 
et kursusbevis efter et vel 
gennemført forløb. Men 
kurset var meget andet end 
snak om søskenderelationer 
– det var også sjov og glæde 
og nye venskaber.
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Onsdag den 3/9
Jacob Haugaard – På Slaget 12- Peter Vildmann –  Fede Finn & 
Funny Boys – Husorkestret – De skæve –
Pop og Kompagn i - og mange �ere.

Torsdag den 4/9
Jacob Haugaad – Kandis – Disko�l  – Muddi  –
Klub 85 – Karavana – Sonny og Brian  - og mange �ere

Priser:
1 dag med bu�et  400 kr
2 dage med bu�et 700 kr
1 dag uden bu�et 300 kr
Billetter: mail til sodisbakke@rn.dk  eller 97645700 / 97645704

Der er rabat på ledsagebilletter, se www.sodisbakke.dk

Festival plads:
Sødisbakke
Havndalvej 7
9550 Mariager



Kurser til pårørende 
i alternativ og støttende kommunikation

er du pårørende til et barn/en voksen, der 
har vanskeligheder med at kommunikere? 
så udbyder Kommunikationscenteret i 
Hillerød i september en række kurser, hvor 
brug af ipads er omdrejningspunktet, som 
måske kunne være noget for dig:

tilmelding og yderligere oplysninger om kurserne kan fås på  
Kommunikationscenterets hjemmeside: kc-hil.dk/kurser/kurser.html
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11. september 2014

ipad og  
kommunikations-
programmet  
Gotalk now 
GoTalk Now er en fleksibel 
og brugervenlig app til kom
munikation.

Med GoTalk Now kan du 
lave en enkel kommunika
tionsbog, der også kan 
anvendes af et menneske 
med betydelige kognitive 
vanskeligheder. 

23. september 2014) 

ipad og  
kommunikations- og 
strukturprogrammet 
Autismate  
AutisMate kan anvendes til 
kommunikation og til at give 
bedre struktur i hverdagen.

I AutisMate opbygger du 
scener. En scene består af 
et foto af det miljø, som 
personen har brug for støtte 
i. Til hvert miljø kan du tilføje 
en visuel vejledning til at ud
føre en bestemt opgave trin 
for trin – et såkaldt struktur
forløb.

Du kan også knytte udsagn 
til det enkelte miljø.

Hver scene linker til en 
talemaskineopsætning og et 
mindre kerneordforråd. 

30. september 2014

ipad og apps  
til sprogstimulering  
Sprog og kommunikation 
udvikles i relationer og i 
samværet med hinanden. 
Og ofte i samspillet omkring 
fælles oplevelser. På kurset 
sprogstimulering udnytter vi 
iPadens tiltrækningskraft. Vi 
kobler sprog, leg og læring 
sammen med muligheden 
for gode oplevelser.

Du vil blive præsenteret for 
en mængde spændende 
apps, som stimulerer sprog 
og basiskommunikation.

Det kan være træning af: 
årsag/virkning, at sige efter, 
at matche ord og billeder, at 
sortere elementer efter far
ver, størrelse eller andet; at 
lære ord, opbygge sætnin
ger og at lave historier med 
tekst og billeder.

18. september 2014

ipad og  
kommunikations-
programmet  
AVAZ  
Avaz er en kommunikations-
app, som er oversat og 
tilpasset dansk kultur og 
sprog. App’en indeholder tre 
færdige kommunikationsop
sætninger på forskellige ni
veauer. Opsætningerne kan 
anvendes direkte som de er. 
De kan også ændres og redi
geres, så indholdet passer til 
den enkelte bruger. 

Avaz er symbolstyret. App’en 
kan bruges til tale eller til 
symbol og tekstskrivning. 
Eller til begge dele samtidig.

Avaz henvender sig primært 
til mennesker som har et vist 
overblik og velfungerende 
finmotorik.

App
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Stoppestedet
Sind værested 
Cafe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 19 02 65 
Kontor .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 19 03 26

Caféens åbningstider: Alle hverdage kl. 11-22.
Lørdag-søndag og helligdage: kl. 14-20

Jernbanegade 24 B • 5000 Odense C

1923-2014

Opdager  
indbrud,  
brand, gas  
og vand

Bestil Falck Alarm  nu 

på 70 10 40 80 eller falck.dk



lev JUli 2014  n  31  

eKstrA-
ordinært 
repræsentAnt-
sKAbsmøde 
2. noVember 
2014

lAndsmøde 
i leV  
Hele Vejen 
rundt om 
inKlusion

LANDsforENINgEN LEVs HoVEDBEstyrELsE 
INDKALDEr HErmED tIL 
EKstrAorDINært rEpræsENtANtsKABsmøDE 
søNDAg DEN 2. NoVEmBEr 2014 KL. 13.00 
på BEst WEstErN NyBorg strAND, 
østErøVEj 2, 5800 NyBorg. 

Hovedbestyrelsen har besluttet følgende dagsorden: 

1. Valg af dirigent og stemmeudvalg
2. Godkendelse af fremmødte repræsentanter og fuldmagter
3. Godkendelse af dagsorden
4. Hovedbestyrelsens forslag:
 a. Vedtægtsændring: Valggrupper og fordeling af HBmedlemmer  
  for kommunekredsene
 b. Vedtægtsændring: Suppleringsvalg til Forretningsudvalget
 c. Vedtægtsændring: Revision af opløsningsparagraffen
 d. Vedtægtsændring: Landsformandens virke og honoreringen  
  af denne
 e. Vedtægtsændring: Formulering / fastsættelse af pligter og  
  betingelser i tilfælde af, at næstformanden skal overtage hvervet  
  som landsformand 
 f. Vedtægtsændring: Formulering af honorering af næstformand  
  og øvrige FUmedlemmer
 g.  Fastsættelse af honoreringen af landsformanden

Medlemmer af Landsforeningen LEV eller foreningerne, der ikke er  
udpeget som repræsentanter på repræsentantskabsmødet, kan for egen 
regning overvære det ekstraordinære repræsentantskabsmøde uden 
tale og stemmeret.

Landsmødet 2014 har det høj
aktuelle tema inklusion. Debatten 
raser omkring inklusion i folkesko
len. Både internt i LEV og i medi
erne og samfundet i øvrigt. Inklu
sion handler dog ikke alene om 
folkeskolen, men om alle områder 
i livet. Det kan være inden for om
råder som for eksempel fritidsliv, 
arbejdsliv, hvordan man bor osv. 
Men også på tværs og hele vejen 
rundt om livet. Grundlæggende er 
inklusion et billede på, hvordan vi 
sammen er mennesker, og hvor
dan vores civilsamfund fungerer. 
Ambitionen er, at vi på landsmø
det kommer hele vejen rundt. 

Formen på landsmødet bliver 
involverende og eksperimente

rende. Vi skal være undersøgende, 
og vi bliver konfronteret med de 
mange dilemmaer og paradokser, 
som uløseligt hænger sammen 
med inklusion. Ambitionen er, at 
vi på landsmødet skal tænke frem
ad og visionært samtidigt med, at 
pejle mærkerne, som kommer ud 
af landsmødet, er jordnære. De 
skal have en form, der ikke alene 
er en liste over vores bekymringer, 
men også er positivt formulerede 
mål.  

LANDsmøDEt HoLDEs 
på NyBorg strAND I 
WEEKENDEN DEN 1. og 2. 
NoVEmBEr. DEt ENDELIgE 
progrAm KommEr UD 
sENErE.
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deBatten

Søren SeLVejer, OKSgårdVej 2, mUSPøt, 6534 AgerSKOV  ■

er stavnsbåndet 
genindført i danmark? 

Mit navn er Søren Selvejer, og jeg bor 
østen for solen, vesten for månen, 
midt i Sønderjylland og på kanten af 
Tønder Kommune. Jeg har derfor – stort 
set – lige langt til Tønder, Aabenraa og 
Haderslev.
 
Til sommerferien 2013 afsluttede jeg 
mit 11. skoleår på Klintebjerg Efterskole, 
der er prøvefri. Nu skal jeg videre med 
en STU ungdomsuddannelse, som 
jeg er godkendt til at få, fordi jeg er 
udviklingshæmmet og ikke kan tage en 
almindelig ung
domsuddannelse. 

På Klintebjerg 
Efterskole har 
jeg taget traktor
kørekort, og det er 
jeg meget stolt af. 
Men jeg har brug 
for at lære andet 
og meget mere, og 
jeg har også brug 
for at lære, hvordan 
man klarer sig selv 
som ung og voksen 
i samfundet. 

I 9 år har jeg gået 
på ”Skolen ved 
Stadion” i Haderslev, der er en special
skole. De fleste af mine venner bor 
derfor i Haderslev og er nu i gang med 
en STUuddannelse. Jeg vil derfor også 
gerne starte min STUuddannelse i Ha
derslev, fordi jeg så kan holde kontakten 
med mine venner, og jeg tager også til 
Haderslev hver anden torsdag for at gå  
i ungdomsklub.
 

I øjeblikket går jeg på EFA SYD, der er en 
produktionshøjskole i Aabenraa Kom
mune. Det vil sige, at Tønder Kommune 
her tilkøber en aktivering i en anden 
kommune. 

Men når jeg spørger, om det er muligt 
at tage min STU uddannelse i Haderslev 
er standardsvaret fra Tønder Kommu
nes UUvejledning – uanset hvordan 
jeg argumenterer og forklarer mig – at 
”Tønder Kommune tilkøber ikke STU
uddannelser i andre kommuner”.

 
Min søster Maren 
er nu 21 år, og hun 
kunne selv vælge, 
om hun ville gå på 
gymnasiet i Aaben
raa, Tønder eller på 
Studenterkurset i 
Toftlund, da hun 
skulle videre efter 
folkeskolen. Det er 
da underligt, at jeg 
er stavnsbundet til 
Tønder Kommune, 
bare fordi mine 
forældre tilfældigvis 
bor i kommunen. 
Kan nogen forklare, 
hvad det skyldes? 

– udover at handicappede generelt har 
fået ringere vilkår efter kommunalrefor
men? 

Til min 18 års fødselsdag fik jeg også en 
fin bog af Folketinget, der hedder ”Min 
grundlov”, og som forklarer, hvordan det 
danske demokrati er bygget op, og som 
jeg kan bruge som fundament til at del
tage i den demokratiske debat – skriver 

Folketingets Formand Mogens Lykketoft 
i følgeskrivelsen. På side 45 står der, at § 
71 i Grundloven slår fast, at ”den person
lige frihed er ukrænkelig. Ligesom § 75 
på side 49 fastslår, at ”enhver borger, der 
kan arbejde, skal have mulighed for det 
på rimelige vilkår. Men jeg kan altså ikke 
– og i modsætning til andre unge i Dan
mark – få lov til selv at vælge, hvordan 
jeg kommer videre med en uddannelse, 
der er defineret til at være en STU, som 
passer ind til mig, og som jeg ønsker og 
har lyst til. Tværtimod bliver jeg i stedet 
nærmest stavnsbundet til Tønder Kom
mune, fordi mine forældre helt tilfældigt 
bor midt i Sønderjylland og på kanten af 
Tønder Kommune. 

Mine forældre og jeg har siden jeg 
afsluttede efterskolen på Klintebjerg 
haft flere møder med ansatte i Tønder 
Kommune. Og her har vi mødt mange 
søde, sympatiske og venlige medarbej
dere, der alle gerne lytter til mit ønske, 
men når vi spørger ind til, hvem det er, 
der egentlig bestemmer, og hvorfor mit 
ønske ikke kan opfyldes, blæser svaret 
i vinden. Det er ganske underligt at 
deltage i alle disse møder, og så hele 
tiden høre medarbejderne sige: ”Ja – vi 
bestemmer jo ikke, og Tønder Kommu
ne har bestemt”. Så jeg vil virkelig gerne 
vide, hvem denne Tønder Kommune er? 
Er det mon en robot, månemanden eller 
borgmesteren? 

Så derfor spørger jeg alle jer, der 
bestemmer i Folketinget og i Tønder 
Kommune: 

Er stavnsbåndet genindført for nogle 
danskere? 

Når jeg spørger, om 
det er muligt at tage 
min STU uddannelse 
i Haderslev er 
standardsvaret fra 
Tønder Kommunes UU
vejledning, at ”Tønder 
Kommune tilkøber ikke 
STUuddannelser  
i andre kommuner”



Kære Søren

Først mange tak for din henvendelse til 
Landsforeningen LEV. Du rejser nogle 
meget vigtige spørgsmål og problem
stillinger, og når kommunen svarer dig, 
som de gør, kan jeg godt forstå, at du 
tænker, at det virker som om, stavns
båndet er genindført.

Som jeg læser dit brev, handler det om 
STU og retten til at vælge.

Den særlige tilrettelagte ungdomsud
dannelse er en ungdomsuddannelse, 
der er rettet mod de unge mennesker, 
som ikke med støtte og vejledning 
vil kunne gennemføre en ordinær 
ungdomsuddannelse. Det vil sige 
tage en studentereksamen, en teknisk 
ungdomsuddannelse, et toårigt HF
forløb osv. Da den særlige tilrettelagte 
ungdomsuddannelse blev indført, var 
det vigtigt for LEV, at det blev en ret. 
Det vil sige, at vi ønskede, at alle unge 
uanset handicap og udviklingsniveau 
skulle have mulighed for at tage en 
ungdomsuddannelse, for det at tage en 
ungdomsuddannelse handler om me
get mere end blot at lære, det handler 
blandt andet også om dannelse, det at 
blive voksen. 

For at man kan starte på en STU, 
kræver det, at man bliver visiteret eller 
godkendt. Forudsætningen for at blive 
godkendt er, at Ungdommens Uddan
nelsesvejledning i ens kommune har 
vurderet, at det ikke vil være muligt for 
det unge menneske at gennemføre en 
ordinær ungdomsuddannelse. Når man 
så er blevet godkendt, skal man i gang 
med at lave en individuel uddannel

sesplan. Det er nemlig den individuelle 
uddannelsesplan, der styrer, hvad det er 
for en uddannelse, du får, og hvor den 
kommer til at ligge.

Så når Tønder Kommune fortæller dig, 
at de ikke køber STUtilbud uden for 
kommunen, så er det ikke en lovlig 
praksis. Det er ikke lovligt, fordi Tønder 
Kommune sætter ”regel over skøn”. Det 
betyder, at man i Tønder Kommune har 
lavet en regel, der hedder, at ”vi køber 
ikke tilbud uden for kommunen”, selv 
om lovgivningen er meget klar. Kom
munen skal købe det tilbud, som bedst 
matcher de individuelle behov, det 
unge menneske har. Så når kommunen 
fortæller, at de ikke køber tilbud uden 
for kommunen, har man ikke foretaget 
en individuel vurdering af det enkelte 
menneskes behov, og dermed krænker 
man det unge menneskes ret. 

Men for at gøre det lidt mere indviklet, 
så har det unge menneske ikke lov til at 
kræve en bestemt skole eller uddan
nelsessted. Det er din kommune, altså 
Tønder Kommune, der har forsynings
forpligtigelsen, det er dermed også 
dem, som skal skaffe netop den uddan
nelse, du har brug for. 

Nu kan det være, at du tænker, jamen 
så er jeg jo i praksis stavnsbundet til 
Tønder Kommune. Men her skal vi igen 
tilbage til din individuelle uddannel
sesplan, for jo mere præcis og specifik 
den er, jo større mulighed har du for 
at påvirke, hvor kommunen vil kunne 
købe et uddannelsestilbud. Hvis der i 
uddannelsesplanen står, at man skal ar
bejde med at flytte hjemmefra og blive 
bedre til at læse, ja så kan kommunen 

med rette tænke, at det kan ske mange 
forskellige steder. Men jo mere specifik 
den individuelle uddannelsesplan er, jo 
flere specifikke mål der indlægges i ud
dannelsesplanen, jo mere kan man selv 
være med til at dreje tingene.

Hvis jeg var dig, vil jeg bede om et 
møde med ungdomsuddannelsesvej
lederen i Tønder Kommune. Her vil jeg 
forklare, at jeg ikke længere er sikker på, 
at den nuværende individuelle uddan
nelsesplan er rigtig, så du vil gerne have, 
at I endnu engang kommer til at snakke 
om den, og eventuelt rette den, så den 
passer bedre med de uddannelsesmæs
sige ønsker, du har. Hvis du allerede er 
startet på STU i Tønder, vil jeg meddele, 
at du ønsker at benytte dig af din ret til 
at tage en pause.

Inden dit møde med Ungdommens 
Uddannelsesvejledning vil jeg opfordre 
dig til at overveje, hvad det er, som et 
STUtilbud i Haderslev kan give dig, som 
et STU tilbud i Tønder ikke kan give dig. 
Tag eventuelt ind på STU Haderslev, 
snak med de andre elever. Du kan natur
ligvis altid fremføre, at det er fordi, du 
gerne vil gå i ungdomsklub i Haderslev, 
men et sådan argument er kommunen 
ikke forpligtet til at lytte på jf. lov om 
ungdomsuddannelse for unge udvik
lingshæmmede og andre unge med 
særlige behov.

Du nævner, at din søster har haft mu
lighed for at vælge uddannelse enten 
i Toftlund eller i Aabenraa, hvilket jo er 
rigtigt, men naturligvis kun under for
udsætning af, at der har været plads, og 
uddannelsesinstitutionen udbyder de 
særlige linjefag, som hun har ønsket.  

Af dAn ScHImmeLL, POLItISK KOnSULent I LAndSfOrenIngen LeV  ■

nej, stavnsbåndet er ikke 
genindført – selv om det 
kan se sådan ud
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Centersenhjerneskade@rsyd.dk

www.bed-breakfast-events.dk
Weekendophold for voksne udviklingshæmmede

*****

Stutteri Nutzhorn

v/Hanne Nutzhorn
Tværby 25

Ærøskøbing 5970
Tlf.: +45 30 20 59 75
Mail: nutz@mail.dk

*****

Specialklasserne på Rudolf Steiner-Skolen i Århus er et heldagstilbud 
for børn med vidtgående generelle indlæringsvanskeligheder. 
Der undervises fra 1. til 10. klassetrin. Skole og fritidsordning fletter sig 
ind i hinanden, således at det enkelte barn får et trygt og forudsigeligt 
sammenhængende dagsforløb.

Strandvejen 98 • 8000 Århus C • Telefon 86 14 01 30
specialklasserne@sydskolen.dk • www.sydskolen.dk

Ledige pladser til nye elever med start august 2014
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mennesker med udviklings-
hæmnings  arbejdsmiljø 
overses
Arbejdstilsynet var for nylig på besøg på 
et beskyttet værksted. Det blev blandt 
andet påtalt, at borde var så lave, at 
pædagogerne fik en forkert arbejdsstil
ling. Men påbuddet gjaldt ikke menne
sker med udviklingshæmning, som 
arbejdede med de samme opgaver på 
værkstedet, sagde tilsynsførende. 

Det er desværre ikke en enestående  
historie. Vi har i LEV kendskab til, at der 
er givet påbud til beskyttede værksteder 
i forhold til både psykisk arbejdsmiljø, 
lysforhold, støj, træk m.m., men kun ud 
fra personalets arbejdsmiljø. 

Det giver et billede af, at man i Arbejds
tilsynet ikke har forstået eller accepteret, 
at arbejdsmiljølovgivningen er lige for 
alle  uanset om man er udviklingshæm
met, pædagog, frivillig eller noget helt 
andet. 

- At landets beskyttede værksteder er 
omfattet af arbejdsmiljølovgivningen er 
ikke nyt. Det var en kamp vi kæmpede 
i 90’erne. Det er derfor vigtigt her at fast
slå, at arbejdsmiljlølovgivningen gælder 
for alle på en virksomhed, uanset om 
man får lidt eller meget i løn, uanset om 

man er på ordinær løn, en socialpen
sion eller anden overførselsindkomst. 
Arbejdsministeriet fastslog således 
tilbage i 1995, at beskyttede værksteder 
(§103) er omfattet af lovgivningen, og 
at lovgivningen omfatter alle, der har sit 
virke på enheden, siger LEVs landsfor
mand Sytter Kristensen.  

arbejDSmIljømæSSIgT  
a og b-HolD
Den diskriminerende adfærd over for 
medarbejderne med udviklingshæm
ning er paradoksalt nok dokumenteret 
af mange af de nyuddannede arbejds
miljørepræsentanter på de beskyttede 
værksteder, som har været igennem den 
arbejdsmiljøuddannelse (LUNA), som 
LEV står bag.

Der er ingen tvivl om, at de snart 70 
kursister, som allerede har gennemført 
den lovpligtige arbejdsmiljøuddannelse, 
er glade og meget tilfredse. Men for en 
del har det også været hårdt at opleve, 
at der visse steder åbenbart arbejds
miljømæssigt er et A og et B-hold.

Heldigvis har de delt deres erfaringer 
med os i LEV og firmaet ALECTIA, der 

har stået for at udvikle det særlige 
uddannelsesforløb til udviklingshæm
mede. Arbejdsmiljøkonsulent Mimi 
Løn Schimmell fra ALECTIA siger om 
Arbejdstilsynets håndtering af arbejds
miljøet på en del af de beskyttede 
værksteder:

 Vi står med mennesker, der dagen 
lang arbejder med montagearbejde, 
tømrerarbejde, rengøring og køkken
funktioner, hvilket i praksis ofte giver 
anledning til klassiske arbejdsmiljøud
fordringer, som eksempelvis muskel og 
skeletbesvær, men på grund af deres 
kognitive udfordringer er de ikke en del 
af virksomhedens arbejdsmiljø. Det gi
ver absolut ingen mening, derfor har vi 
(ALECTIA) valgt at gøre Arbejdertilsynet 
opmærksom på, at der ligger en praksis, 
som ikke er værdig for hverken medar
bejderen med udviklingshæmning, det 
øvrige personale eller andre, som har sin 
gang på beskyttede værksteder. 

 Jeg vil opfordre til, at vi få en åben 
dialog om, hvordan vi i fællesskab kan 
ændre denne praksis, så alle er lige for 
arbejdsmiljøloven også ude i praksis. 

Af dAn ScHImmeLL, POLItISK KOnSULent I LeV  ■  

Arbejdstilsynets besøg på 
beskyttede værksteder 
omfatter i flere tilfælde kun 
personalets arbejdsmiljø – 
og ikke de medarbejdere, 
der har udviklingshæmning. 
Det er ulovligt
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Vi tilbyder undervisning i svømning, ridning, 
gymnastik og karate for børn med særlige behov.

SSB
Studenter Settlementet's Boldklub

 Valdemarsgade 12, over gården | 1665 København V 
ssb@ssb-sport.dk | Tlf.: 33796779

- vi går i dybden med
opgaverne

TELEFON & 
DØGNVAGT

55 70 04 84

ISS Kloak- &
Industriservice

www.iss-kloakservice.dk

Tidl. Ingemann Christensen

Tømning og rensning, Højtryksspuling, Industrispuling
Slamsugning, Rensning af faldstammer, TV-inspektion,
Kloakreparation, Aut. Kloakmester.

Smedevænget 15 • Stenstrup • 4700 Næstved
kloakservice@iss.dk

 

Flexibilitet • Oplevelser/omsorg • Neuropædagogisk tilgang
Dyrehold og ridning •  Mulighed for halvtidspladser

•  Cafe Dukkehuset

Kellersvej 13 - 23. 2860 Søborg
Telefon 39 57 33 60 – E-mail: ac-kellersvej@gladsaxe.dk

Hjemmeside. www.gladsaxe.dk/ac-kellersvej

AKTIVITETSCENTRET KELLERSVEJ
Dagtilbud for voksne udviklingshæmmede

MANGFOLDIGHED OG MULIGHEDER



KLAP har fået ny hjemmeside
- og ny hjemmesideadresse

KLAP laver job til mennesker med kognitive 
vanskeligheder, der får førtidspension. Det 
vil sige job til mennesker, der for eksempel 
har udviklingshæmning, autisme, spastici
tet, epilepsi, muskelsvind, erhvervet hjerne
skade eller en anden form for handicap, der 
gør, at de har kognitive vanskeligheder. 

Den nye hjemmeside er lavet i det, der hed
der responsive design. Det betyder, at siden 
indretter sig efter, hvilken skærm den bliver 
vist på, så den også er mulig at læse på for 
eksempel en mobiltelefon. 

Så kig ind på klapjob.dk, hvis du får førtids
pension og ønsker dig et job, eller hvis du 
bare vil vide mere om KLAP.

Landsforeningen LEV har siden januar 
2014 udbudt uddannelsen til menne
sker med udviklingshæmning. Uddan
nelsen foregår fire forskellige steder 
i Danmark. Det er i Virum, Odense, 
Kolding og Århus, og der er stadig 
ledige pladser på flere af uddannelses
gangene. 

Målet med uddannelsen er, at udvik
lingshæmmede på landets beskyttede 
værksteder i fremtiden selv kan tage 
aktiv del i det lokale arbejdsmiljø
arbejde. Medarbejdere på landets 
beskyttede værksteder er alle omfattet 
af den danske arbejdsmiljølovgivning, 
derfor er det også helt naturligt, at de 
får mulighed for at tage en certificeret 
uddannelse. 

Stadig ledige pladser på uddannelse  
som arbejdsmiljørepræsentant for mennesker  
med udviklingshæmning

Uddannelsen er tilpasset mennesker med 
udviklingshæmning og bygget op i et 
samspil mellem uddannelsesdage og 
hjemmeopgaver på det beskyttede 
værksted, hvor teori og praktiske 
opgaver kan gå hånd i hånd i de 
velkendte rammer på det beskyt
tede værksted.  Uddannelsen løber 
over fem uger med en undervisningsdag hver 
uge. Uddannelsen og forplejning er gratis – 
det eneste, du skal sørge for, er transport.

I 2014 er der ledige pladser med start den  
11. september i Århus, den 21. oktober i Odense 
og den 23. oktober i Virum. 

Du kan læse mere om uddannelsen og tilmelde  
dig på projektluna.dk. Du er også velkommen til  
at sende en mail til ar@lev.dk. AR

lev JUli 2014  n  37  



38  n  lev JUli 2014

-kontakten
   Regionalt opdelt

1000 - 2990

3700 -  3790

BE Consult
Æblehaven 9 • 2680 Solrød Strand

Ikke alle er lige gode til tal
BE Consult kan hjælpe dig med det hele

Tel. 40 18 81 87
info@birgereskildsen.dk
www.birgereskildsen.dk

4000 - 4990

Tilbud til mennesker med udviklings-
forstyrrelser og udviklingshæmning: 
Skolehjem, ungdomsuddannelse,
voksencentre og værksteder

MARJATTA

Strandvejen 15 • 4733 Tappernøje • Tlf. 55 96 51 19
E-mail: marjatta@marjatta.dk • www.marjatta.dk

5000 - 5985

Vi samler og opstiller dit nye køkken
og monterer dine døre og vinduer

Claus Jørgensen
Mølleløkken 5 • 5300 Kerteminde

cj_montage@hotmail.com

6000 - 6990

7000 - 7990

BRDR. 
JØRGENSEN COMPONENTS A/S

Nybo Bakke 3-4 • 7500 Holstebro
Tlf. 97 42 47 00 • Fax 97 42 26 05
E-mail: bjc@brdr-jorgensen.com
www.brdr-jorgensen.com
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8000 8990

Prenor
Herningvej 33 A, 7500 Holstebro  

Tlf. 24 41 24 33

 
 

 
Aut. Kloakmester - Jord – Beton - Belægning 
tlf.: 86225678      mobil: 40115105      www.emhaps.dk  
hastrup@hardworking.dk  Egå Møllevej 183 8250 Egå 

Jordvarme • Solvarme • Fjernvarme
Pillefyr • Gasfyr • Blikkenslager • Industri

Aut. VVS-installatør Flemming Brøner

Løgstørvej 27 • 9500 Hobro  
Tlf. 98 52 45 18

P & RN - Rengøring

9000 - 9990
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Stjernehusene
Tlf. 99 82 33 60

Døgninstitution og a�astningstilbud 
for børn/unge med ADHD

Park Allé 373 • 2605 Brøndby
Tlf. 43 22 11 00 • www.bravida.dk

Vi kan el, vvs, ventilation og baneteknik

Tlf.: 98 27 90 02
www.nordbo.dk

Autismecenter Nord-Bo
• Dagtilbud/STU 
• Botilbud
• Beskyttet beskæftigelse
• Rådgivning
• Kurser



lev JUli 2014  n  41  

   

Jens Kromanns Vej 9 
Snoghøj 
7000 Fredericia  
Tlf. 75 94 56 14 
 

 
       Aftenskolen for udviklingshæmmede. 
        

Ring og rekvirer program for sommer- 
højskoler, weekendkurser samt for  
undervisning i Kolding, Fredericia  
Vejle, Svendborg og Langeland. 

           

specialcentervoksnehandicap.regionsyddanmark.dk

Miniferie i charmerende, idylliske og historiske Ribe.

Pris fra kr. 595,00 pr. person pr. dag (højsæson og weekend kr. 795,-)
Inkl. 2-retters aftenmenu, overnatning i delt dobbeltværelse

og morgenbu�et. Min. 2 døgn.

Torvet 1 • 6760 Ribe • Tlf. 75 42 00 33
www.hoteldagmar.dk



Den vanskelige 
overgang 

fra børnehave til 
folkeskole

vores 
børn 
er på 

vej

Landsforeningen LEV og foreningens kredse i Nordsjælland afholder et   

weekenD kursus. Kurset handler om at være på vej. På vej  
fra børnehaven over i folkeskolen og fra folkeskolen over i ungdoms- 

uddannelsen. Der er som forældre mange ting, der skal overvejes: Hvordan  
sikres den bedste overgang fra børnehaven over til folkeskolen, og  

hvordan vælger man i det hele taget den rigtige folkeskole og skoleform?  
Spørgsmål som: Hvad kan jeg forvente? Hvad er min ret som forælder,  

henstår for mange i det uvisse.

Dette og meget andet vil komme i fokus når Landsforeningen LEV inviterer til  

forældrekursus fra den 27. september til 28. september 2014.

k u r s u s i n v i t a t i o n

P r o g r a m  f o r  k u r s e t  

PraKtiSKE iNformatioNEr:

n  for at deltage på dette kursus skal man være medlem af LEV.
n  Kurset koster 800,- kr. per person. Prisen dækker overnatning på Hotel Hillerød,  

kursusafgift og forplejning.
n  Der er plads til 30 personer på kurset.  

tilmelDing er bindende og sker efter først til mølle princippet.
n  Spørgsmål og tilmelding rettes til Christine Borchert, LEV, cb@lev.dk
n  Underviser på kurset vil være Dan r. Schimmel.

Arrangør  
LEV Nordsjælland  
ved Keld Stürup  
keldsturup@mail.dk

Lørdag den 27.09.2014

14.30 Check-in på Hotel Hillerød

15.00 Velkommen ved Dan og Benjamin

 Gennemgang af program

15.15 Når jeg ser på mit barn, så tænker jeg …

16.00 Kaffe med frugt

16.20 Når jeg (fortsat)

17.00 Overgang fra børnehave til skole

18.30 Middag på Restaurant  Frederiksborg Centeret

20.00 Kaffe på Hotel Hillerød

22.00 Natmad med diverse på Hotel Hillerød

Søndag den 28.09.2014

08.00 Morgenmad på Hotel Hillerød

09.00 Forventninger til skoleverdenen

10.00 Pause 

10.20 De vigtige vurderinger ved valg af skole

12.00 Frokost (buffet) på Restaurant Frederiksborg Centeret

13.00 Den perfekte skole for mit barn – Gruppearbejde

14.00 Hvordan og hvor kan man få hjælp?

14.45 Pause

15.00 Færdig med skolen – hvad så?

16.15 Evaluering og opsamling
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Nedermarken 8 • 5560 Aarup
Tlf. 64 43 12 75 • www.bernardshus.dk

Nyhed...
Aflastning fra 1 dag eller efter ønske

Vi kan tilbyde en plads til en ny beboer

Bernards Hus

Ørsted Gl. Skole tilbyder et
højskolelignende døgnophold
eller STU i hel- eller delforløb

Vi har 8 døgnpladser samt 
2 dagspladser.

Vi har fokus på idræt/sundhed, 
IT/kommunikation,

musiske/kreative fag 
og personlig modning.

Vi hjælper dig i den rigtige retning!
Kontakt skolen for et besøg eller praktikophold.

Ørsted Gl. Skole
Ørstedvej 12 • 6560 Sommersted • Tlf. 2162 8972

E-mail: info@orstedskole.dk • www.orstedskole.dk

Et tilb
ud til 

udviklingshæmmede 

unge



leV–HolbæK inViterer til  
møde om ”førtidspension”  
onsdAG den 27. AuGust Kl. 19
Temaer vi kommer ind på er:
• Når førtidspension er det soleklare svar.
• Hvad er ”glatte sager ” i Holbæk Kommune?
• Hvad skal man som forældre være opmærk

som på ved ansøgning om førtidspension?
• Hvornår skal man starte en pensionssag 

op?

Oplæg ved specialkonsulent Susan Brinck, 
Holbæk Kommune.

CSUHolbæk, Seminarieparken 2. 

Tilmelding senest d. 24 august til Mogens 
Hansen på mail: mogenshansen49@gmail.com 
eller på tlf. 2149 5389.
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Inden vi startede vores kampagne, 
blev vi spurgt i de enkelte pilotkredse 
(fem kredse er piloter i ”vær med”
kampagnen – du kan læse mere om 
selve kampagnen i LEV Bladet nr. 3), 
hvilke forventninger vi havde til vores 
deltagelse. Vi meldte ud fra LEV Holbæk/
Odsherred, at vi forventede en med
lemsfremgang på 12 procent – det ville 
svare til en medlemsfremgang på 26 
medlemmer. Vi har nu nået en fremgang 
på 43 medlemmer, hvilket svarer til en 
fremgang på 19,5 procent. Så nu må vi 
justere på vores mål. Vi satser højt og 
”forrykt” og siger, vi stiler imod 33 pro
cent i medlemsfremgang. Hvilket svarer 
til 73 nye medlemmer af LEV. I mange år 

har mit personlige motto været: Hellere 
være forrykt end fortabt. Så må vi se, om 
vi kommer i mål.

I juni har vi fire arrangementer i vores 
”vær med”kampagne, inden den 
slutter: Et Grundlovsmøde på en Cafe 
drevet at udviklingshæmmede; En  
Sommerfest på CSUHolbæk; En 15 
års fødselsdag på Botilbuddet Tåstrup 
Stræde (hvor vi fra LEVHolbæk har 
sponseret underholdningen med trioen 
”Baggårdens Bolcher” ); Til slut runder  
vi ”vær med”kampagnen af med et  
arrangement om, hvordan det er at 
søge førtidspension i Holbæk Kommune 
(se annoncen her på siden).

LEV er momsfritaget, fordi LEV er en 
såkaldt §8a-godkendt organisation. 
Denne momsfritagelse er væsentlig for 
LEVs arbejde. For at kunne bevare  
denne momsfritagelse, så kræves det, 
at der årligt er mindst 100 personer, 
som giver bidrag på 200 kr. – eller 
mere! Momsfritagelsen er 600.000 
kr. værd årligt, så en samlet støtte på 
20.000 kr. er altså af ekstraordinær 
betydning for LEVs arbejde.
 
Bidraget er for øvrigt fradragsberettiget, 
så hvis du ved afgivelsen af bidraget 
oplyser dit CPR-nr., så sørger LEV for, at 
SKAT får besked, og bidraget kommer 
således reelt kun til at koste 100 kr.

Din støtte er med til at styrke vores 
arbejde for blandt andet:
•	 mennesker	med	udviklingshæmnings	

retssikkerhed, så de ikke bare bliver 
tromlet ned af de kommunale forvalt-
ninger

•	 at	mennesker	med	udviklingshæm-
ning ikke kommer til at henslæbe en 
tilværelse i deres bolig, fordi de ikke 
kan få ledsagelse til at komme uden 
for en dør

•	 at	komme	den	institutionalisering,	
som vi ser vinde frem mange steder  
i landet, til livs

Giv dit bidrag her: 

lev.dk/bidrag.aspx
Du er også velkommen til at kontakte 
LEV på telefon 3635 9696 for yder-
ligere oplysninger.

Støt LEV med 200 kr. om året
Der er brug for et stærkt LEV – og vi har brug for din hjælp...

leV Holbæk/odsherred nået i mål  
med ”vær med”-kampagnen

Af mOgenS HAnSen, HVerVeKOOrdInAtOr I LeV HOLbæK/OdSHerred  ■  

lev nyt
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Handicaphistorisk  
byvandring
Historisk Selskab for Handicap og Samfund afholder 
den 30. august en ”Handicaphistorisk byvandring i  
København med efterfølgende generalforsamling”.
Dagen omfatter besøg i Døvehistorisk Samling, 
det Kgl. Blindeinstitut, frokost på Royal Garden, 
generalforsamling i Selskabet på Medicinsk 
Museion samt et oplæg ved samlingsleder og 
seniorkonservator Ion Meyer om aktuelle udstillinger, 
en kommende udstilling ”under huden” og om 
registrering og kuratering af de handicap historiske 
samlinger, museet har. 

Tilmelding til arrangementet er nødvendig og skal 
ske senest den 14. august. Prisen for at deltage i den  
Handicaphistoriske byvandring er: 
Medlemmer af HSHS 250 kr. – Ikke medlemmer 500 kr. 

Deltagergebyret dækker byvandring og frokost med 
en øl, vand eller et glas vin. Tilmelding kan ske på 
hshs.mono.net.

Nationalt Videnscenter for Oligofreni
psykiatri har nedlagt det gamle magasin 
ViPU Viden – og sendt et nyt på gaden 
med navnet Omhu.

Videnscenteret oplyser selv, at navnet er 
nyt, artiklernes fokus anderledes – og så 
er magasinet blevet gratis.

”Mennesker med udviklingshæmning 
med psykiske lidelser mødes i hverdagen 
af en bred gruppe af tværfaglige 
fagpersoner. Det er disse mennesker, 
samt naturligvis pårørende og 
udviklingshæmmede selv, som vi ønsker 
at inspirere og informere med vores nye 
magasin,” skriver Videnscenteret i en 
pressemeddelelse.

Læs og bestil Omhu på oligo.dk.      1
NR.1 • 2014   omhu
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UDGIVET AF NATIONALT VIDENSCENTER  

FOR  OLIGOFRENIPSYKIATRI

EN ILDSJÆL TAKKER AF
Fra holdning til handling

4 ...  

SUNDHED FOR ALLE
7 mål - 10 år

20 ...

PÅ PSYKIATRISK 
AFDELING
En sygeplejerskes dag

28 ...

nyt mAgASIn Om menneSKer 
med UdVIKLIngSHæmnIng Og 
PSyKISKe LIdeLSer

Idrætsskolen for udviklingshæmmede, den første og eneste skole 
af sin art i Danmark, fejrede i maj 20 års jubilæum. Fejringen af 
skolen, der ligger i København, fandt sted i Bellacenteret med vild 
zumbateater, styrketræning med vægte og øvelser med blandt 
andet kampsport – samt en forrygende opvisning i kropsteater. En 
imponerende indsats der gav indtryk af, at det er givende at deltage i et 
idrætshøjskolekursus.

Forstander Søren Stenkilde holdt jubilæumstalen, hvor han fortalte om 
år med usikker overlevelse, og om forældre og LEV der knoklede for at 
bevare den gode ide, de selv syntes, de havde en andel i.

At der er brug for Idrætsskolen kan ses af, at der hvert år er 80 
ansøgninger til 40 pladser. Det får nu skolen til at udvide med lidt 
flere pladser. Blandt eleverne er der faktisk nogle, der også har 20 års 
jubilæum. Søren Stenkilde gjorde i øvrigt særlig opmærksom på, at 
Idrætshøjskolen fremover vil tilbyde totre årige kurser med nye fag, 
der relaterer til kursisternes liv.

Derfra gik vi til reception med fornuftig frugt og store ufornuftige 
kager med idrætsskolens logo i marcipan. De smagte godt og mættede 
meget, så på en sådan dag, hvor det blandt andet handlede om at 
brænde kalorier af, var det en sjov gestus.

Læs mere om Idrætsskolen på idraetsskolen.net. LR

idræt i overlevelse 
og med fremtids-

muligheder

kort nyt



Hvert 4. år samles flere 
tusinde Special Olympics
idrætsudøvere fra hele Europa 
for at dyrke idræt og fejre 
Special Olympicsånden.  

Special Olympics European 
Summer Games 2014 
afholdes i Antwerpen i 
Belgien i perioden d. 13. til 
20. september 2014.

Special Olympics European 
Summer Games 2014 i tal:

• 58 lande 

• 2.040 idrætsudøvere med   
 udviklingshandicap 

• 1.000 trænere 

• 300 officials 

• 10 idrætter 

• 4.000 frivillige 

• 2.500 pårørende 

Danmark stiller op i atletik, 
badminton, cykling, fodbold 
og svømning og har en 
delegation på godt 40 
idrætsudøvere, trænere  
og ledere.

Se mere om Special  
Olympics European  
Summer Games 2014 her:  
so2014.com. 

Særforanstaltninger: 
Anbefalinger til praksis 
Særforanstaltninger er et særligt tilbud til  
borgere, der har et omfattende behov for hjælp 
og støtte, men samtidig en så problemskabende 
adfærd, at et ordinært tilbud ikke er egnet til dem.  
Særforanstaltninger skal både skærme omgivel
serne og sikre borgeren et bedre og mere værdigt 
liv med en højere livskvalitet. De er ressource
krævende og fagligt komplekse og kan derfor fylde 
meget både hos myndighederne og i debatten. 

En ny udgivelse fra 
Socialstyrelsen viser, 
hvordan organisering, 
faglige kompetencer 
og arbejdsrutiner 
kan bidrage til at 
skabe gode vilkår for 
særforanstaltningen. 
Publikationen 
beskriver de 
mange aspekter af 
arbejdet omkring 
særforanstaltninger 
og giver en lang 
række konkrete 
anbefalinger 
til god praksis 
på både 
myndigheds og 
tilbudsniveau.

Læs mere på socialstyrelsen.dk.
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Special olympics european Summer games 2014

designprojekt skaber  
nye relationer for borgere 
med handicap 
Borgerne på botilbuddet Skansebakken har alle omfattende funk
tionsnedsættelser. De har svært ved selv at opbygge relationer, 
og nogle har primært haft kontakt til personalet. Mange har intet 
talesprog.

Alligevel har det været muligt at skabe flere nye relationer for 
beboerne via et projekt, der har været gennemført i et samarbejde 
mellem Socialstyrelsen, Designskolen Kolding og Vejle Kommune.  
Det dokumenteres i den afsluttende evaluering af projektet, der fik 
KL’s innovationspris 2013.

Projektet er et innovationsprojekt, der er baseret på designmetoder. 
Designerne har udviklet idéer, som gør det nemmere for borgerne på 
botilbuddet at præsentere sig selv overfor andre – blandt andet gennem 
tablets, der har været brugt som kommunikationsværktøj mellem 
beboerne og omverdenen. Designerne har også set på, hvordan det 
omliggende samfund kan aktiveres for at etablere nye relationer, og 
hvordan de relationer, borgerne allerede har, kan bruges anderledes.

Evalueringen viser, at det høj grad er lykkedes medarbejderne at 
facilitere nye relationer, hvor de ikke selv er omdrejningspunktet. De 
nye relationer er især til borgere på andre bo eller dagtilbud og til 
personer i lokalsamfundet, blandt andet gymnasieelever fra Rødkilde 
Gymnasium, et spillemandsorkester, dagplejere med børn og tidligere 
ansatte. 

Evalueringen viser også, at borgerne på Skansebakken ligesom alle 
andre mennesker oplever, at relationer kommer og går. Det er derfor  
en kontinuerlig og vigtig opgave for personalet både at understøtte 
beboernes eksisterende relationer og tilbyde dem nye.

Vejle Kommune har introduceret 
designmetoden til de øvrige 
centre i handicapafdelingen i 
kommunen.

Læs mere om projektet på 
socialstyrelsen.dk/handicap/
fritidoginklusion/designaf
relationer.
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Kommunekredse

assens/middelfart/Nordfyn
Ingrid Rasmussen 
Tlf. 6445 1562 
e-mail: ingrid.rasmussen@kabelmail.dk 

billund
Mette Andersen 
Tlf. 2870 3091 
e-mail: flintemarken@gmail.com

bornholm
Svend Pedersen
Tlf. 2151 0399
e-mail: svendp07@gmail.com

Djursland
Per Sørensen
Tlf. 8639 4881
email: sorensen.ahorn6@mail.tele.dk

Dragør/Tårnby 
Johnny Fredelund
Tlf. 2468 2354
e-mail: hjfredelund@yahoo.dk

egedal
Jane Villemoes 
Tlf. 4031 7597
e-mail: janevillemoes@msn.com 

esbjerg/Fanø 
Dorthe Højriis Thomsen 
Tlf. 7545 0383 
e-mail: dhtprivat@mail.dk 

Favrskov/Skanderborg 
Lone Thykær
Tlf.  8691 1070 
e-mail: thykeer@webspeed.dk

Faxe/vordingborg/Stevns
Winnie Lindner Pedersen
Tlf. 2945 8313
e-mail: winnie_lindner@mail.tele.dk 

Fredensborg/Hørsholm/rudersdal
Flemming Sundt (kontaktperson)
Tlf. 4586 1707
e-mail: flemmingsundt@gmail.com

Frederiksberg  
Kirsten Bartroff
Tlf. 3871 3158  
e-mail: kirsten.bartroff@kreds.lev.dk

Frederikssund
Ninette Hartwich
Tlf. 4738 4010
e-mail: lev.frederikssund@gmail.com

Furesø 
Sine Holm
Tlf. 4498 4454
e-mail: sine@biomerieux.dk

Fåborg-midtfyn/ærø
Ulla Stick
Tlf. 6268 1987
e-mail: ulla.stick.kredslev@mail.dk

gentofte 
Jens Christian Pedersen 
Tlf. 3968 2056 
e-mail: jcpedersen@gmail.com  

gladsaxe
Alice Rasmussen (kontaktperson)
Tlf. 3969 5852
e-mail: alice.rasmus@webspeed.dk 

greve 
Allan Jørgensen (kontaktperson)
Tlf. 4390 8963
e-mail:  allan_joergensen@mail.dk 

Haderslev
Solvej Laugesen
Tlf. 7484 1665
e-mail: solvej1954@gmail.com

Halsnæs 
Rita Simonsen
Tlf. 4971 9471
e-mail: ritas@os.dk

Hedensted/Horsens
Dorrit S. Haulrich
Tlf. 7589 7919
e-mail: dokinira@hotmail.com 

Helsingør
Jacob Svendsen
Tlf. 4922 6162
e-mail: jacob.svendsen@pol.dk

Herlev 
Marianne UlrichJørgensen
Tlf. 4491 9168
e-mail: ml.ulrich@privat.dk

Hillerød/allerød 
Dorthe Kann
Tlf. 4826 1050
e-mail: dkann@dadlnet.dk

Holbæk/odsherred
Morten Løvschall
Tlf. 5917 3917
e-mail: morten@lovschall.name

Høje Taastrup
Erik Petersen
Tlf. 2211 3430
e-mail: svane1@post11.tele.dk 

kalundborg
Søren Hansen
Tlf. 5950 7416
e-mail: sdh@dbmail.dk

kerteminde
Laurits Nielsen 
Tlf. 6534 1509
e-mail: lauhed1@gmail.com

kolding 
Inge Stausholm 
Tlf. 7553 1320 
e-mail: inge@istausholm.dk  

københavn
Danielle Pröschold
Tlf. 4013 7016 
e-mail: danielle@proschold.dk 

køge
Ulla Fougt
Tlf. 5682 2369
e-mail: u.fougt@yahoo.dk 

lolland/Falster
Kari Nordeide
e-mail: kari.nordeide@gmail.com 

morsø
Lone Øst
Tlf. 9776 4698
e-mail: zenofexxx@sol.dk

Nyborg
Ole Skovsbøll
Tlf. 4029 6097
e-mail: skovsboell@hotmail.com

Næstved
Hanne Kristensen (kontaktperson) 
Tlf. 2291 5746 
e-mail: larskristensen@stofanet.dk 

odder/Samsø
Tom Møller Jensen
Tlf. 3020 9133 
e-mail: tom.m.jensen@gmail.com

odense
Ib Poulsen
Tlf. 2388 5993
e-mail: ib.poulsen@gmail.com

randers
Preben Schmidt
Tlf. 8640 2217
e-mail: preben@achtonschmidt.dk
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– udvikling for udviklingshæmmede
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Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup
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Landsdækkende foreninger tilsluttet LeV

ringsted
Mona Williams
Tlf. 5764 3584
e-mail: lev.ringsted@gmail.com

roskilde/lejre
Bjørn Lykke Sørensen
Tlf. 6172 0976
e-mail: bohlsm29@gmail.com 

rødovre
Tom Olsen
Tlf. 2021 3651
e-mail: tom-riechmann@post.tele.dk 

Silkeborg
Anders Christensen
Tlf. 8684 6221
e-mail:  
anderschristensen1976@gmail.com

Skive
Jørn Bruun
Tlf. 9752 5516
e-mail: bruun.skive@youmail.dk 

Slagelse/Sorø 
Gitte Larsen 
Tlf. 58376012 
e-mail: gla@attheweb.dk

Solrød
Carsten Wærens
Tlf. 5614 4125
e-mail: waerens@webspeed.dk 

Svendborg/langeland
Frank E. Jensen
Tlf. 6222 1490
e-mail: edelberg@stofanet.dk

Sønderborg
Finn Schmidt (kontaktperson)
Tlf. 7442 6049
e-mail: fluefinn@gmail.com

Thisted
Gerda Kobberøe (kontaktperson)
Tlf. 9793 7444

Tønder
Jens Ellekjær
Tlf. 7472 4094
e-mail: je@kreds.lev.dk 

varde
Ole Lennart
Tlf. 2170 0359
e-mail: familien-lennart@mail.dk

vejen 
Finn Nygaard
Tlf. 7552 4740
e-mail: finn@asbovej.dk

vejle 
Kari Overhalden
Tlf. 7572 1590
e-mail: kari@tilmar.dk 

vendsyssel 
Fridolin Laager
Tlf. 9847 9116
e-mail: laagerf@gmail.com

vestegnen
Niels Tobiasen
Tlf. 2420 1624 
email: lev.vestegnen@kreds.lev.dk

vestjylland
Kurt Veise
Tlf. 6140 9025
e-mail: kurt.veise@lev-vestjylland.dk

viborg 
Susanne B. Andersen 
Tlf. 2822 0596 
e-mail: susannebandersen5@gmail.com 
 
aabenraa
Magny Jønch
Tlf. 7452 6472
e-mail: magnyjonch@webspeed.dk

aalborg/Himmerland
Marianne Holm
Tlf:  9856 1825
email: mk.holm@hotmail.com 

aarhus 
Anni Sørensen  
(konstitueret formand) 
Tlf. 2628 3083 
e-mail: anni.soerensen@skolekom.dk

angelmanforeningen i Danmark
Jane Villemoes
Tlf. 4031 7597 
e-mail:  
angelmanforeningen@gmail.com
www.angelman.dk

cri du chat Foreningen
Birthe Villani
Tlf. 8611 8887
e-mail: villani@mail1.stofanet.dk

Danske Døvblindfødtes Forening
Vibeke Faurholt
Tlf. 9885 4332
e-mail: faurholt@mail.tele.dk
www.ddbf.info

Dansk Forening for  
Tuberøs Sclerose
Liselotte W. Andersen
Tlf. 8627 7714 
e-mail: brandersen@webspeed.dk
www.tsdanmark.dk

Den danske cDg-forening
Pia Seitzberg
Tlf. 3512 5125 
e-mail: johnnymadsen@email.dk 
www.cdg.dk

Handicappede børn og unge  
uden diagnose
Anja Grevinge  
Tlf. 6178 0508
e-mail: hbudmail@gmail.com 
www.hbud.dk  

landsforeningen for  
rubinstein-Taybi Syndrom
Karin Kirkedal Hansen
Tlf. 3116 5559
e-mail: kirkedal.hansen@jafnet.dk
www.Rubinstein-TaybiSyndrom.dk

uniqueDanmark
Dorte Vestergren Møller
e-mail: dorte@uniquedanmark.dk
www.uniquedanmark.dk

kristelig Handicapforening
Thomas Bjerg Mikkelsen
e-mail: formand@k-h.dk
www.k-h.dk 

landsforeningen Downs Syndrom
Thomas Hamann 
Tlf. 2129 6675 
email: donluffe@me.com
downssyndrom@downssyndrom.dk
www.downssyndrom.dk

landsforeningen for 
Fragilt X syndrom
Eva Bryld 
Tlf. 2349 0317 
e-mail: formand@fragiltx.dk
www.fragiltx.dk 

Dansk Forening for 
Williams Syndrom
Mette Grentoft 
Tlf. 2261 2760 
e-mail: williamssyndrom@mail.dk 
www.williams-syndrom.dk

landsforeningen for  
prader-Willi Syndrom
Jytte Helgogaard
Tlf. 2167 1299
e-mail: jyttehelgogaard@tdcadsl.
dkwww.prader-willi.dk

landsforeningen for 
Sotos Syndrom
Yvonne Wounlund
Tlf. 6447 1090
e-mail: yvonne-wounlund@mail.dk
www.sotossyndrom.dk

landsforeningen 
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Forstander Jørn Balsen

Lindersvoldvej 5 • 4640 Faxe
Tlf. 24 42 41 30 • www.stu-lindersvold.dk

STU Lindersvold - for dig der vil lidt mere

Lindersvoldvej 5
4640 Faxe

Tlf. 2442 4130

Forstander
Jørn Balsen

www.botilbud-lindersvold.dk
Botilbud Lindersvold

Ledig plads

Haar Design
Din Mobilfrisør i Middelfart kommune

Ved tidsbestilling ring til 
Malene på mobil: 29 29 34 83

Den selvejende institution

Voksen-socialt opholdssted
HVEM • KANTeglvænget 54 Als

9560 Hadsund
Tlf. 98 58 18 58

www.hvem-kan.dk

TØMRER  KOMPAGNIET
      BRIAN  +45 20 45 68 61
THOMAS  +45 20 68 36 88

Marienlunds Alle 2 B • DK-7430 Ikast
Fax +45 97 15 68 61

www.tomrerkompagniet.dk
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FEDDET
OPHOLDSTED OG BOTILBUD

Kærvej 7 • 6650 Brørup • Tlf. 75 38 25 99 • www.olefkristensen.dk

Arkitekt�rmaet Ole F. Kristensen

Mobil: 22 99 22 00
Idomvej 74, Idum • 7500 Holstebro

jh@vestjydsk-gulvafslibning.dk
www.vestjydsk-gulvafslibning.dk

Sødingevej 2 • 5750 Ringe • Tlf. 62 62 42 50 • www.brunstofte.dk

Elmelundsvej 118 • 5200 Odense V
Tlf. 30 70 52 03
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Forsikring 
– er det overhovedet 

noget for mig?
Er dette tanker, du kan nikke 
genkendende til?

Så kunne Handi Forsikrings
service være en god mulighed 
for at få svar på dine spørgs
mål om forsikring.

Vi tilbyder forskellige 
forsikrings  muligheder til 
 mennesker med udviklings
hæmning og andre handicap.

Ring til os og hør nærmere.

Handi Forsikringsservice

Tlf. 3635 9640 

(mandag-tordag kl. 9-15:30)

Email: handi@lev.dk

Jeg er ung og har 
udviklingshæmning – kan

 
det overhovedet lade sig 

gøre, at Jeg får 
en forsikring?

Jeg bor i et bofællesskab, er det så muligt at få en forsikring, der ikke koster for meget?

når man er udviklingshandicappet, så hJælper kommunen da med en forsikring, gør den ikke?

Jeg har et handicap, så derfor er der ingen forsikringsselskaber, der vil forsikre mig.

hvad kan der ske i 
mit liv, som gør, at det 
er nødvendigt, at Jeg 
får en forsikring?


